
1

Министерство здравоохранения Российской Федерации

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

"Северо-Западный государственный медицинский университет имени И.И. Мечникова"
Министерства здравоохранения Российской Федерации

(ФГБОУ ВО СЗГМУ им. И.И. Мечникова Минздрава России)

Справка
о кадровом обеспечении основной профессиональной образовательной программы высшего образования - программы ординатуры по 

специальности
31.08.05 Клиническая лабораторная диагностика

№ 
п/п

Наименование 
учебных 

предметов, 
курсов, 

дисциплин 
(модулей), 

практики, иных 
видов учебной 
деятельности, 

предусмотренных 
учебным планом 
образовательной 

программы

Ф.И.О. 
(полностью)

педагогического 
(научно-

педагогического) 
работника, 

участвующего в 
реализации 

образовательной 
программы

Условия 
привлечения 

(основное 
место работы: 

штатный, 
внутренний 

совместитель, 
внешний 

совместитель;
по 

гражданско-
правовому 
договору)

Должность Ученая 
степень, 
ученое 
звание

Уровень 
образования, 

наименование 
специальности
, направления 
подготовки, 

наименование 
присвоенной 

квалификации

Колич
ество 
замещ
аемых 
ставок, 
привед
енное 

к 
целочи
сленн

ым 
значен

иям

Сведения о дополнительном 
профессиональном образовании

Стаж 
работы, лет 

(научно-
педагогическ

ой 
деятельности 

и по 
направлени

ю 
профессиона

льной 
деятельности

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1 Клиническая 

лабораторная 
диагностика. 
Лабораторная 
аналитика

Жиленкова Юлия 
Исмаиловна

внешсовмес
т

ассистент
к.м.н.

к.м.н.
Ученое 
звание - 
отсутств
ует

Высшее, 
специалитет, 
Медико-
профилактич
еское дело, 
Врач
Клиническая 
лабораторная 
диагностика

0.25 Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0133171 от 09.02.2019, 
«Психолого-педагогические основы 
профессиональной деятельности» 144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0131955 от 25.01.2019,  
«Современные информационные технологии 
в образовательном процессе»  16ч, 

3 /11



2

ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0160104 от 29.10.2022, 
«Методические основы внедрения сквозных 
цифровых технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0118878 от 09.06.2018,  
«Клиническая лабораторная диагностика»  
216ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
0178219 № 0158129 от 18.03.2020, 
«Актуальные вопросы в лабораторной 
диагностики» 36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
781802 № 553227 от 17.02.2021, 
«Современные технологии биохимических 
исследований» 36ч, 
ФГБУ «ФМИЦ им. В.А. Алмазова" 
Минздрава России»
Диплом о профессиональной переподготовке 
017827 № 0011247 от 30.01.2022, 
«Преподаватель высшей школы.» 256ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 



3

образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
781802 № 994265 от 13.04.2022, 
«Лабораторные исследования при патологии 
системы крови» 36ч, 
ФГБУ «ФМИЦ им. В.А. Алмазова" 
Минздрава России»

Зарайский Михаил 
Игоревич

внутсовмес
т

профессор д.м.н.
Ученое 
звание - 
доцент

Высшее, 
специалитет, 
Лечебное 
дело (высш), 
Врач

0,5 Удостоверение о повышении квалификации 
7827 № 00325616 от 26.10.2019,  
«Преподаватель высшей школы»  144ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Первый Санкт-Петербургский 
государственный медицинский университет 
имени академика И.П. Павлова» 
Министерства здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
7819 № 00365917 от 01.06.2019,  «Основы 
информационных технологий»  36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Первый Санкт-Петербургский 
государственный медицинский университет 
имени академика И.П. Павлова» 
Министерства здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
780400 № 067845 от 30.04.2022, «Основы 
информационных технологий» 36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Первый Санкт-Петербургский 
государственный медицинский университет 
имени академика И.П. Павлова» 
Министерства здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0160113 от 29.10.2022, 

15/30



4

«Методические основы внедрения сквозных 
цифровых технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Диплом о профессиональной переподготовке 
017805 № 0001133 от 25.04.2014, 
«Лабораторная генетика», 
Государственное образовательное 
учреждение высшего профессионального 
образования «Санкт-Петербургская 
государственная медицинская академия им. 
И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения и социального развития 
Российской Федерации
Диплом о профессиональной переподготовке 
14 № 027445 от 30.12.2015, «Клиническая 
лабораторная диагностика» 576ч, 
Государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
профессионального образования «Санкт-
Петербургский государственный 
медицинский университет имени академика 
И.П. Павлова» Министерства 
здравоохранения и социального развития 
Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0113748 от 07.10.2020, 
«Лабораторная генетика» 216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
782700 № 437141 от 24.10.2020, 
«Лабораторная диагностика в 



5

трансфузиологии» 144ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Первый Санкт-Петербургский 
государственный медицинский университет 
имени академика И.П. Павлова» 
Министерства здравоохранения Российской 
Федерации
Диплом о профессиональной переподготовке 
017827 № 0011251 от 30.01.2022, 
«Преподаватель высшей школы.» 256ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0158896 от 25.11.2022, 
«Генетическая диагностика в 
онкогематологии» 36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

Зенина Марина 
Николаевна

внешсовмес
т

ассистент Ученая 
степень 
отсутств
ует
Ученое 
звание - 
отсутств
ует

Высшее, 
специалитет, 
Гигиена, 
санитария и 
эпидемиолог
ия, Врач

0,25 Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0119070 от 09.06.2018, 
«Современные методики контроля знаний и 
активизации учебного процесса» 144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0130214 от 02.10.2021, 
«Психолого-педагогические основы 
профессиональной деятельности» 144ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 

15/33



6

имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0131965 от 25.01.2019,  
«Современные информационные технологии 
в образовательном процессе»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0160123 от 29.10.2022, 
«Методические основы внедрения сквозных 
цифровых технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Диплом о профессиональной переподготовке 
ПП-I № 756972 от 05.05.2011, «Клиническая 
лабораторная диагностика», 
ГОУ ДПО СПбМАПО Росздрава
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0133209 от 30.01.2019, 
«Актуальные вопросы клинической 
биохимии» 36ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0118657 от 16.12.2020, 
«Клиническая лабораторная диагностика. 
Гематологические и общеклинические 
методы исследования.» 216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации



7

Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0165892 от 21.12.2022, 
«Клиническая лабораторная диагностика. 
Гематологические и общеклинические 
методы исследования.» 216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

Карпич Светлана 
Александровна

штатный ассистент к.м.н.
Ученое 
звание - 
отсутств
ует

Высшее, 
специалитет, 
Медико-
профилактич
еское дело, 
Врач
Клиническая 
лабораторная 
диагностика;
Клиническая 
лабораторная 
диагностика

1,0 Диплом 107824 № 3890443 от 04.07.2018, 
«Педагогика и психология в высшей школе 
(в рамках аспирантуры)» 72ч, 
Первый Санкт-Петербургский 
государственный медицинский уиверситет 
имени акад. И.П. Павлова
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0130188 от 02.10.2021, 
«Психолого-педагогические основы 
профессиональной деятельности» 144ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0153244 от 30.12.2021, 
«Информационные технологии в работе 
ЛПУ. Основы работы на персональном 
компьютере» 108ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0160168 от 29.10.2022, 
«Методические основы внедрения сквозных 
цифровых технологий в образовательные 

3/3



8

программы медицинских вузов» 16ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0149733 от 29.10.2022, 
«Комплексное сопровождение 
образовательного процесса при обучении 
инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья» 18ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0119980 от 28.06.2018,  
«Законодательная база и методические 
основы проведения клинических 
исследований, Good Clinical Practice, GGP, 
надлежащая клиническая практика»  144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0122390 от 26.09.2018, 
«Актуальные вопросы общеклинических 
исследований» 36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0136054 от 12.03.2019,  
«Лабораторная диагностика»  144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 



9

государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0149183 от 25.09.2019, 
«Актуальные вопросы общеклинических 
исследований» 36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0117726 от 02.12.2020, 
«Актуальные вопросы клинической 
биохимии» 36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0130824 от 29.09.2021, 
«Актуальные вопрпосы лабораторной 
диагностики неотложных состояний» 36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0151671 от 17.12.2021, 
«Клиническая лабораторная диагностика. 
Гематологические и общеклинические 
методы исследования.» 216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 



10

здравоохр
Качанова Елена 
Викторовна

внутсовмес
т

ассистент Ученая 
степень 
отсутств
ует
Ученое 
звание - 
отсутств
ует

Высшее, 
специалитет, 
Лечебное 
дело (высш), 
Врач

0,5 Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0148965 от 28.09.2019, 
«Психолого-педагогические основы 
профессиональной деятельности» 144ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0153247 от 30.12.2021, 
«Информационные технологии в работе 
ЛПУ. Основы работы на персональном 
компьютере» 108ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0160177 от 29.10.2022, 
«Методические основы внедрения сквозных 
цифровых технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 16122020 от 16.12.2020, 
«Клиническая лабораторная диагностика. 
Гематологические и общеклинические 
методы исследования.» 216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 

2/13



11

имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0130825 от 29.09.2021, 
«Актуальные вопрпосы лабораторной 
диагностики неотложных состояний» 36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Диплом о профессиональной переподготовке 
017827 № 0011279 от 14.02.2022, 
«Преподаватель высшей школы.» 256ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0137141 от 02.03.2022, «ПЦР - 
диагностика инфекционных заболеваний» 
36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0165896 от 21.12.2022, 
«Клиническая лабораторная диагностика. 
Гематологические и общеклинические 
методы исследования.» 216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации



12

Козлов Антон 
Владимирович

штатный профессор професс
ор
д.м.н.
Ученое 
звание - 
професс
ор

Высшее, 
специалитет, 
Лечебное 
дело (высш), 
Врач
Биохимия

1,0 Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0133177 от 09.02.2019, 
«Психолого-педагогические основы 
профессиональной деятельности» 144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0147100 от 01.10.2022, 
«Психолого-педагогические основы 
профессиональной деятельности» 144ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0129954 от 24.12.2018, 
«Современные информационные технологии 
в научном и образовательном процессах» 
28ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0132007 от 25.01.2019,  
«Современные информационные технологии 
в образовательном процессе»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0160200 от 29.10.2022, 
«Методические основы внедрения сквозных 
цифровых технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 

46/49



13

здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0098656 от 13.02.2019,  
«Комплексное сопровождение 
образовательного процесса при обучении 
инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0149736 от 29.10.2022,  
«Комплексное сопровождение 
образовательного процесса при обучении 
инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья»  18ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Диплом о профессиональной переподготовке 
017819 № 0008485 от 20.10.2018,  
«Преподаватель высшей школы»  1080ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0135793 от 06.03.2019, 
«Актуальные вопрпосы лабораторной 
диагностики неотложных состояний» 36ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0118664 от 16.12.2020, 
«Клиническая лабораторная диагностика. 
Гематологические и общеклинические 
методы исследования.» 216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 



14

здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0165898 от 21.12.2022, 
«Клиническая лабораторная диагностика. 
Гематологические и общеклинические 
методы исследования.» 216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

Лернер Анна 
Александровна

внешсовмес
т

ассистент к.м.н.
Ученое 
звание - 
отсутств
ует

Высшее 
образование, 
Медико-
профилактич
еское дело, 
Врач

0,25 Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0139301 от 09.12.2020, «Введение 
в педагогику» 18ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0160291 от 29.10.2022, 
«Методические основы внедрения сквозных 
цифровых технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Диплом о профессиональной переподготовке 
ПП-I № 616229 от 25.12.2009, «Клиническая 
лабораторная диагностика» 576ч, 
Государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
профессионального образования «Санкт-
Петербургский государственный 
медицинский университет имени академика 
И.П.Павлова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

3/21



15

Удостоверение о повышении квалификации 
783301 № 009585 от 31.05.2019, 
«Организация работы и управление 
лабораторией» 36ч, 
ФГБУ «ФМИЦ им. В.А. Алмазова" 
Минздрава России»
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0152109 от 18.12.2019, 
«Клиническая лабораторная диагностика. 
Гематологические и общеклинические 
методы исследования.» 216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0151171 от 08.12.2021, «ПЦР - 
диагностика инфекционных заболеваний» 
36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0165900 от 21.12.2022, 
«Клиническая лабораторная диагностика. 
Гематологические и общеклинические 
методы исследования.» 216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

Сапегин 
Александр 
Анатольевич

внешсовмес
т

ассистент к.м.н.
Ученое 
звание - 
отсутств

Высшее, 
специалитет, 
Лечебно-
профилактич

0,25 Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0123195 от 09.02.2019, 
«Психолого-педагогические основы 
профессиональной деятельности» 144ч, 

8/42



16

ует еское дело, 
Военный 
врач

ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0132192 от 25.01.2019,  
«Современные информационные технологии 
в образовательном процессе»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0160525 от 29.10.2022, 
«Методические основы внедрения сквозных 
цифровых технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0122408 от 26.09.2018, 
«Актуальные вопросы общеклинических 
исследований» 36ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0154945 от 14.02.2020, 
«Клиническая лабораторная диагностика» 
216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0138850 от 02.12.2020, 
«Актуальные вопросы клинической 
биохимии» 36ч, 



17

Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0137147 от 02.03.2022, «ПЦР - 
диагностика инфекционных заболеваний» 
36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Диплом о профессиональной переподготовке 
017827 № 0011395 от 03.03.2022, 
«Преподаватель высшей школы.» 256ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

Семенов 
Александр 
Владимирович

внешсовмес
т

доцент д.б.н. Высшее, 
специалитет, 
Биология, 
Биолог-
биохимик

0,25 Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0119082 от 09.06.2018, 
«Современные методики контроля знаний и 
активизации учебного процесса» 144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0132206 от 25.01.2019,  
«Современные информационные технологии 
в образовательном процессе»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0160540 от 29.10.2022, 
«Методические основы внедрения сквозных 

15/27



18

цифровых технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0159496 от 15.04.2020, 
«Актуальные вопросы клинической 
биохимии» 36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Диплом о профессиональной переподготовке 
017827 № 0011548 от 19.03.2022, 
«Преподаватель высшей школы» 256ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0165961 от 13.12.2022, 
«Актуальные вопросы трактовки 
исследования пунктата костного мозга» 36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

Слепышева 
Виктория 
Валерьевна

внутсовмес
т

доцент к.м.н.
Ученое 
звание - 
отсутств
ует

Высшее, 
специалитет, 
Медико-
профилактич
еское дело, 

0,5 Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0133693 от 20.11.2021, 
«Федеральные государственные 
образовательные стандарты и их учебно-
методическое сопровождение» 144ч, 

16/28



19

Врач
Клиническая 
лабораторная 
диагностика

Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0132223 от 25.01.2019,  
«Современные информационные технологии 
в образовательном процессе»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Свидетельство о  повышении квалификации 
017827 № 0149757 от 29.10.2022,  
«Комплексное сопровождение 
образовательного процесса при обучении 
инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья»  18ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о краткосрочном повышении 
квалификации 017819 № 0113588 от 
10.04.2018,  «Актуальные вопросы 
лабораторной гематологии»  36ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0120045 от 28.06.2018,  
«Законодательная база и методические 
основы проведения клинических 
исследований, Good Clinical Practice, GGP, 
надлежащая клиническая практика»  144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 



20

017819 № 0136529 от 12.03.2019,  
«Лабораторная диагностика»  144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Диплом о профессиональной переподготовке 
017819 № 0007453 от 29.03.2019,  
«Организация здравоохранения и 
общественное здоровье»  504ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0108588 от 18.06.2020,  
«Клиническая лабораторная диагностика. 
Клиническая биохимия.»  216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0130843 от 29.09.2021,  
«Актуальные вопросы лабораторной 
диагностики неотложных состояний»  36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0155091 от 02.02.2022,  
«Актуальные вопросы лабораторной 
диагностики паразитарных болезней»  36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации



21

Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0167310 от 04.02.2023, 
«Паразитология» 144ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0160568 от 29.10.2023,  
«Методические основы внедрения сквозных 
цифровых технологий в образовательные 
программы медицинских вузов»  16ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

Стюф Ирина 
Юрьевна

штатный доцент к.б.н.
Ученое 
звание - 
доцент

Высшее, 
специалитет, 
Химия, 
Химик

1,0 Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0119084 от 09.06.2018, 
«Современные методики контроля знаний и 
активизации учебного процесса» 144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0130197 от 02.10.2021, 
«Психолого-педагогические основы 
профессиональной деятельности» 144ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0132248 от 25.01.2019,  
«Современные информационные технологии 
в образовательном процессе»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 

15/40 



22

государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0160597 от 29.10.2022, 
«Методические основы внедрения сквозных 
цифровых технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0098924 от 13.02.2019,  
«Комплексное сопровождение 
образовательного процесса при обучении 
инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0149758 от 29.10.2022,  
«Комплексное сопровождение 
образовательного процесса при обучении 
инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья»  18ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0157630 от 27.03.2020, 
«Клиническая лабораторная диагностика» 
216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 



23

017827 № 0012491 от 17.12.2022, 
«Преподаватель высшей школы.», 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0167211 от 04.02.2023, 
«Клиническая лабораторная диагностика» 
144ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

Клиническая 
лабораторная 
диагностика. 
Лабораторные 
маркеры 
нозологической 
патологии 

Жиленкова Юлия 
Исмаиловна

внешсовмес
т

ассистент
к.м.н.

к.м.н.
Ученое 
звание - 
отсутств
ует

Высшее, 
специалитет, 
Медико-
профилактич
еское дело, 
Врач
Клиническая 
лабораторная 
диагностика

0.25 Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0133171 от 09.02.2019, 
«Психолого-педагогические основы 
профессиональной деятельности» 144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0131955 от 25.01.2019,  
«Современные информационные технологии 
в образовательном процессе»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0160104 от 29.10.2022, 
«Методические основы внедрения сквозных 
цифровых технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 

3 /11



24

здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0118878 от 09.06.2018,  
«Клиническая лабораторная диагностика»  
216ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
0178219 № 0158129 от 18.03.2020, 
«Актуальные вопросы в лабораторной 
диагностики» 36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
781802 № 553227 от 17.02.2021, 
«Современные технологии биохимических 
исследований» 36ч, 
ФГБУ «ФМИЦ им. В.А. Алмазова" 
Минздрава России»
Диплом о профессиональной переподготовке 
017827 № 0011247 от 30.01.2022, 
«Преподаватель высшей школы.» 256ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
781802 № 994265 от 13.04.2022, 
«Лабораторные исследования при патологии 
системы крови» 36ч, 
ФГБУ «ФМИЦ им. В.А. Алмазова" 
Минздрава России»

Зарайский Михаил 
Игоревич

внутсовмес
т

профессор д.м.н.
Ученое 
звание - 

Высшее, 
специалитет, 
Лечебное 

0,5 Удостоверение о повышении квалификации 
7827 № 00325616 от 26.10.2019,  
«Преподаватель высшей школы»  144ч, 

15/30



25

доцент дело (высш), 
Врач

Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Первый Санкт-Петербургский 
государственный медицинский университет 
имени академика И.П. Павлова» 
Министерства здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
7819 № 00365917 от 01.06.2019,  «Основы 
информационных технологий»  36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Первый Санкт-Петербургский 
государственный медицинский университет 
имени академика И.П. Павлова» 
Министерства здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
780400 № 067845 от 30.04.2022, «Основы 
информационных технологий» 36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Первый Санкт-Петербургский 
государственный медицинский университет 
имени академика И.П. Павлова» 
Министерства здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0160113 от 29.10.2022, 
«Методические основы внедрения сквозных 
цифровых технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Диплом о профессиональной переподготовке 
017805 № 0001133 от 25.04.2014, 
«Лабораторная генетика», 
Государственное образовательное 



26

учреждение высшего профессионального 
образования «Санкт-Петербургская 
государственная медицинская академия им. 
И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения и социального развития 
Российской Федерации
Диплом о профессиональной переподготовке 
14 № 027445 от 30.12.2015, «Клиническая 
лабораторная диагностика» 576ч, 
Государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
профессионального образования «Санкт-
Петербургский государственный 
медицинский университет имени академика 
И.П. Павлова» Министерства 
здравоохранения и социального развития 
Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0113748 от 07.10.2020, 
«Лабораторная генетика» 216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
782700 № 437141 от 24.10.2020, 
«Лабораторная диагностика в 
трансфузиологии» 144ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Первый Санкт-Петербургский 
государственный медицинский университет 
имени академика И.П. Павлова» 
Министерства здравоохранения Российской 
Федерации
Диплом о профессиональной переподготовке 
017827 № 0011251 от 30.01.2022, 
«Преподаватель высшей школы.» 256ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 



27

образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0158896 от 25.11.2022, 
«Генетическая диагностика в 
онкогематологии» 36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

Зенина Марина 
Николаевна

внешсовмес
т

ассистент Ученая 
степень 
отсутств
ует
Ученое 
звание - 
отсутств
ует

Высшее, 
специалитет, 
Гигиена, 
санитария и 
эпидемиолог
ия, Врач

0,25 Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0119070 от 09.06.2018, 
«Современные методики контроля знаний и 
активизации учебного процесса» 144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0130214 от 02.10.2021, 
«Психолого-педагогические основы 
профессиональной деятельности» 144ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0131965 от 25.01.2019,  
«Современные информационные технологии 
в образовательном процессе»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0160123 от 29.10.2022, 
«Методические основы внедрения сквозных 
цифровых технологий в образовательные 

15/33



28

программы медицинских вузов» 16ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Диплом о профессиональной переподготовке 
ПП-I № 756972 от 05.05.2011, «Клиническая 
лабораторная диагностика», 
ГОУ ДПО СПбМАПО Росздрава
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0133209 от 30.01.2019, 
«Актуальные вопросы клинической 
биохимии» 36ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0118657 от 16.12.2020, 
«Клиническая лабораторная диагностика. 
Гематологические и общеклинические 
методы исследования.» 216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0165892 от 21.12.2022, 
«Клиническая лабораторная диагностика. 
Гематологические и общеклинические 
методы исследования.» 216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

Карпич Светлана 
Александровна

штатный ассистент к.м.н.
Ученое 

Высшее, 
специалитет, 

1,0 Диплом 107824 № 3890443 от 04.07.2018, 
«Педагогика и психология в высшей школе 

3/3



29

звание - 
отсутств
ует

Медико-
профилактич
еское дело, 
Врач
Клиническая 
лабораторная 
диагностика;
Клиническая 
лабораторная 
диагностика

(в рамках аспирантуры)» 72ч, 
Первый Санкт-Петербургский 
государственный медицинский уиверситет 
имени акад. И.П. Павлова
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0130188 от 02.10.2021, 
«Психолого-педагогические основы 
профессиональной деятельности» 144ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0153244 от 30.12.2021, 
«Информационные технологии в работе 
ЛПУ. Основы работы на персональном 
компьютере» 108ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0160168 от 29.10.2022, 
«Методические основы внедрения сквозных 
цифровых технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0149733 от 29.10.2022, 
«Комплексное сопровождение 
образовательного процесса при обучении 
инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья» 18ч, 



30

Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0119980 от 28.06.2018,  
«Законодательная база и методические 
основы проведения клинических 
исследований, Good Clinical Practice, GGP, 
надлежащая клиническая практика»  144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0122390 от 26.09.2018, 
«Актуальные вопросы общеклинических 
исследований» 36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0136054 от 12.03.2019,  
«Лабораторная диагностика»  144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0149183 от 25.09.2019, 
«Актуальные вопросы общеклинических 
исследований» 36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 



31

017827 № 0117726 от 02.12.2020, 
«Актуальные вопросы клинической 
биохимии» 36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0130824 от 29.09.2021, 
«Актуальные вопрпосы лабораторной 
диагностики неотложных состояний» 36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0151671 от 17.12.2021, 
«Клиническая лабораторная диагностика. 
Гематологические и общеклинические 
методы исследования.» 216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохр

Качанова Елена 
Викторовна

внутсовмес
т

ассистент Ученая 
степень 
отсутств
ует
Ученое 
звание - 
отсутств
ует

Высшее, 
специалитет, 
Лечебное 
дело (высш), 
Врач

0,5 Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0148965 от 28.09.2019, 
«Психолого-педагогические основы 
профессиональной деятельности» 144ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0153247 от 30.12.2021, 

2/13



32

«Информационные технологии в работе 
ЛПУ. Основы работы на персональном 
компьютере» 108ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0160177 от 29.10.2022, 
«Методические основы внедрения сквозных 
цифровых технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 16122020 от 16.12.2020, 
«Клиническая лабораторная диагностика. 
Гематологические и общеклинические 
методы исследования.» 216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0130825 от 29.09.2021, 
«Актуальные вопрпосы лабораторной 
диагностики неотложных состояний» 36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Диплом о профессиональной переподготовке 



33

017827 № 0011279 от 14.02.2022, 
«Преподаватель высшей школы.» 256ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0137141 от 02.03.2022, «ПЦР - 
диагностика инфекционных заболеваний» 
36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0165896 от 21.12.2022, 
«Клиническая лабораторная диагностика. 
Гематологические и общеклинические 
методы исследования.» 216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

Козлов Антон 
Владимирович

штатный профессор професс
ор
д.м.н.
Ученое 
звание - 
професс
ор

Высшее, 
специалитет, 
Лечебное 
дело (высш), 
Врач
Биохимия

1,0 Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0133177 от 09.02.2019, 
«Психолого-педагогические основы 
профессиональной деятельности» 144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0147100 от 01.10.2022, 
«Психолого-педагогические основы 
профессиональной деятельности» 144ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 

46/49



34

образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0129954 от 24.12.2018, 
«Современные информационные технологии 
в научном и образовательном процессах» 
28ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0132007 от 25.01.2019,  
«Современные информационные технологии 
в образовательном процессе»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0160200 от 29.10.2022, 
«Методические основы внедрения сквозных 
цифровых технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0098656 от 13.02.2019,  
«Комплексное сопровождение 
образовательного процесса при обучении 
инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0149736 от 29.10.2022,  
«Комплексное сопровождение 



35

образовательного процесса при обучении 
инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья»  18ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Диплом о профессиональной переподготовке 
017819 № 0008485 от 20.10.2018,  
«Преподаватель высшей школы»  1080ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0135793 от 06.03.2019, 
«Актуальные вопрпосы лабораторной 
диагностики неотложных состояний» 36ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0118664 от 16.12.2020, 
«Клиническая лабораторная диагностика. 
Гематологические и общеклинические 
методы исследования.» 216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0165898 от 21.12.2022, 
«Клиническая лабораторная диагностика. 
Гематологические и общеклинические 
методы исследования.» 216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

Лернер Анна внешсовмес ассистент к.м.н. Высшее 0,25 Удостоверение о повышении квалификации 3/21



36

Александровна т Ученое 
звание - 
отсутств
ует

образование, 
Медико-
профилактич
еское дело, 
Врач

017819 № 0139301 от 09.12.2020, «Введение 
в педагогику» 18ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0160291 от 29.10.2022, 
«Методические основы внедрения сквозных 
цифровых технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Диплом о профессиональной переподготовке 
ПП-I № 616229 от 25.12.2009, «Клиническая 
лабораторная диагностика» 576ч, 
Государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
профессионального образования «Санкт-
Петербургский государственный 
медицинский университет имени академика 
И.П.Павлова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
783301 № 009585 от 31.05.2019, 
«Организация работы и управление 
лабораторией» 36ч, 
ФГБУ «ФМИЦ им. В.А. Алмазова" 
Минздрава России»
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0152109 от 18.12.2019, 
«Клиническая лабораторная диагностика. 
Гематологические и общеклинические 
методы исследования.» 216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 



37

образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0151171 от 08.12.2021, «ПЦР - 
диагностика инфекционных заболеваний» 
36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0165900 от 21.12.2022, 
«Клиническая лабораторная диагностика. 
Гематологические и общеклинические 
методы исследования.» 216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

Сапегин 
Александр 
Анатольевич

внешсовмес
т

ассистент к.м.н.
Ученое 
звание - 
отсутств
ует

Высшее, 
специалитет, 
Лечебно-
профилактич
еское дело, 
Военный 
врач

0,25 Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0123195 от 09.02.2019, 
«Психолого-педагогические основы 
профессиональной деятельности» 144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0132192 от 25.01.2019,  
«Современные информационные технологии 
в образовательном процессе»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0160525 от 29.10.2022, 
«Методические основы внедрения сквозных 

8/42



38

цифровых технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0122408 от 26.09.2018, 
«Актуальные вопросы общеклинических 
исследований» 36ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0154945 от 14.02.2020, 
«Клиническая лабораторная диагностика» 
216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0138850 от 02.12.2020, 
«Актуальные вопросы клинической 
биохимии» 36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0137147 от 02.03.2022, «ПЦР - 
диагностика инфекционных заболеваний» 
36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 



39

государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Диплом о профессиональной переподготовке 
017827 № 0011395 от 03.03.2022, 
«Преподаватель высшей школы.» 256ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

Семенов 
Александр 
Владимирович

внешсовмес
т

доцент д.б.н. Высшее, 
специалитет, 
Биология, 
Биолог-
биохимик

0,25 Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0119082 от 09.06.2018, 
«Современные методики контроля знаний и 
активизации учебного процесса» 144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0132206 от 25.01.2019,  
«Современные информационные технологии 
в образовательном процессе»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0160540 от 29.10.2022, 
«Методические основы внедрения сквозных 
цифровых технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0159496 от 15.04.2020, 
«Актуальные вопросы клинической 
биохимии» 36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 

15/27



40

образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Диплом о профессиональной переподготовке 
017827 № 0011548 от 19.03.2022, 
«Преподаватель высшей школы» 256ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0165961 от 13.12.2022, 
«Актуальные вопросы трактовки 
исследования пунктата костного мозга» 36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

Слепышева 
Виктория 
Валерьевна

внутсовмес
т

доцент к.м.н.
Ученое 
звание - 
отсутств
ует

Высшее, 
специалитет, 
Медико-
профилактич
еское дело, 
Врач
Клиническая 
лабораторная 
диагностика

0,5 Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0133693 от 20.11.2021, 
«Федеральные государственные 
образовательные стандарты и их учебно-
методическое сопровождение» 144ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0132223 от 25.01.2019,  
«Современные информационные технологии 
в образовательном процессе»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ

16/28



41

Свидетельство о  повышении квалификации 
017827 № 0149757 от 29.10.2022,  
«Комплексное сопровождение 
образовательного процесса при обучении 
инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья»  18ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о краткосрочном повышении 
квалификации 017819 № 0113588 от 
10.04.2018,  «Актуальные вопросы 
лабораторной гематологии»  36ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0120045 от 28.06.2018,  
«Законодательная база и методические 
основы проведения клинических 
исследований, Good Clinical Practice, GGP, 
надлежащая клиническая практика»  144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0136529 от 12.03.2019,  
«Лабораторная диагностика»  144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Диплом о профессиональной переподготовке 
017819 № 0007453 от 29.03.2019,  
«Организация здравоохранения и 
общественное здоровье»  504ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 



42

017827 № 0108588 от 18.06.2020,  
«Клиническая лабораторная диагностика. 
Клиническая биохимия.»  216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0130843 от 29.09.2021,  
«Актуальные вопросы лабораторной 
диагностики неотложных состояний»  36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0155091 от 02.02.2022,  
«Актуальные вопросы лабораторной 
диагностики паразитарных болезней»  36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0167310 от 04.02.2023, 
«Паразитология» 144ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0160568 от 29.10.2023,  
«Методические основы внедрения сквозных 
цифровых технологий в образовательные 



43

программы медицинских вузов»  16ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

Стюф Ирина 
Юрьевна

штатный доцент к.б.н.
Ученое 
звание - 
доцент

Высшее, 
специалитет, 
Химия, 
Химик

1,0 Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0119084 от 09.06.2018, 
«Современные методики контроля знаний и 
активизации учебного процесса» 144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0130197 от 02.10.2021, 
«Психолого-педагогические основы 
профессиональной деятельности» 144ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0132248 от 25.01.2019,  
«Современные информационные технологии 
в образовательном процессе»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0160597 от 29.10.2022, 
«Методические основы внедрения сквозных 
цифровых технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

15/40 



44

Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0098924 от 13.02.2019,  
«Комплексное сопровождение 
образовательного процесса при обучении 
инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0149758 от 29.10.2022,  
«Комплексное сопровождение 
образовательного процесса при обучении 
инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья»  18ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0157630 от 27.03.2020, 
«Клиническая лабораторная диагностика» 
216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0012491 от 17.12.2022, 
«Преподаватель высшей школы.», 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0167211 от 04.02.2023, 
«Клиническая лабораторная диагностика» 
144ч, 
Федеральное государственное бюджетное 



45

образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

Гематология Жиленкова Юлия 
Исмаиловна

внешсовмес
т

ассистент
к.м.н.

к.м.н.
Ученое 
звание - 
отсутств
ует

Высшее, 
специалитет, 
Медико-
профилактич
еское дело, 
Врач
Клиническая 
лабораторная 
диагностика

0.25 Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0133171 от 09.02.2019, 
«Психолого-педагогические основы 
профессиональной деятельности» 144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0131955 от 25.01.2019,  
«Современные информационные технологии 
в образовательном процессе»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0160104 от 29.10.2022, 
«Методические основы внедрения сквозных 
цифровых технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0118878 от 09.06.2018,  
«Клиническая лабораторная диагностика»  
216ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
0178219 № 0158129 от 18.03.2020, 
«Актуальные вопросы в лабораторной 
диагностики» 36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 

3 /11



46

образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
781802 № 553227 от 17.02.2021, 
«Современные технологии биохимических 
исследований» 36ч, 
ФГБУ «ФМИЦ им. В.А. Алмазова" 
Минздрава России»
Диплом о профессиональной переподготовке 
017827 № 0011247 от 30.01.2022, 
«Преподаватель высшей школы.» 256ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
781802 № 994265 от 13.04.2022, 
«Лабораторные исследования при патологии 
системы крови» 36ч, 
ФГБУ «ФМИЦ им. В.А. Алмазова" 
Минздрава России»

Зарайский Михаил 
Игоревич

внутсовмес
т

профессор д.м.н.
Ученое 
звание - 
доцент

Высшее, 
специалитет, 
Лечебное 
дело (высш), 
Врач

0,5 Удостоверение о повышении квалификации 
7827 № 00325616 от 26.10.2019,  
«Преподаватель высшей школы»  144ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Первый Санкт-Петербургский 
государственный медицинский университет 
имени академика И.П. Павлова» 
Министерства здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
7819 № 00365917 от 01.06.2019,  «Основы 
информационных технологий»  36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Первый Санкт-Петербургский 

15/30



47

государственный медицинский университет 
имени академика И.П. Павлова» 
Министерства здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
780400 № 067845 от 30.04.2022, «Основы 
информационных технологий» 36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Первый Санкт-Петербургский 
государственный медицинский университет 
имени академика И.П. Павлова» 
Министерства здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0160113 от 29.10.2022, 
«Методические основы внедрения сквозных 
цифровых технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Диплом о профессиональной переподготовке 
017805 № 0001133 от 25.04.2014, 
«Лабораторная генетика», 
Государственное образовательное 
учреждение высшего профессионального 
образования «Санкт-Петербургская 
государственная медицинская академия им. 
И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения и социального развития 
Российской Федерации
Диплом о профессиональной переподготовке 
14 № 027445 от 30.12.2015, «Клиническая 
лабораторная диагностика» 576ч, 
Государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
профессионального образования «Санкт-
Петербургский государственный 



48

медицинский университет имени академика 
И.П. Павлова» Министерства 
здравоохранения и социального развития 
Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0113748 от 07.10.2020, 
«Лабораторная генетика» 216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
782700 № 437141 от 24.10.2020, 
«Лабораторная диагностика в 
трансфузиологии» 144ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Первый Санкт-Петербургский 
государственный медицинский университет 
имени академика И.П. Павлова» 
Министерства здравоохранения Российской 
Федерации
Диплом о профессиональной переподготовке 
017827 № 0011251 от 30.01.2022, 
«Преподаватель высшей школы.» 256ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0158896 от 25.11.2022, 
«Генетическая диагностика в 
онкогематологии» 36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 



49

здравоохранения Российской Федерации
Зенина Марина 
Николаевна

внешсовмес
т

ассистент Ученая 
степень 
отсутств
ует
Ученое 
звание - 
отсутств
ует

Высшее, 
специалитет, 
Гигиена, 
санитария и 
эпидемиолог
ия, Врач

0,25 Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0119070 от 09.06.2018, 
«Современные методики контроля знаний и 
активизации учебного процесса» 144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0130214 от 02.10.2021, 
«Психолого-педагогические основы 
профессиональной деятельности» 144ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0131965 от 25.01.2019,  
«Современные информационные технологии 
в образовательном процессе»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0160123 от 29.10.2022, 
«Методические основы внедрения сквозных 
цифровых технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Диплом о профессиональной переподготовке 
ПП-I № 756972 от 05.05.2011, «Клиническая 
лабораторная диагностика», 
ГОУ ДПО СПбМАПО Росздрава
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0133209 от 30.01.2019, 

15/33



50

«Актуальные вопросы клинической 
биохимии» 36ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0118657 от 16.12.2020, 
«Клиническая лабораторная диагностика. 
Гематологические и общеклинические 
методы исследования.» 216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0165892 от 21.12.2022, 
«Клиническая лабораторная диагностика. 
Гематологические и общеклинические 
методы исследования.» 216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

Карпич Светлана 
Александровна

штатный ассистент к.м.н.
Ученое 
звание - 
отсутств
ует

Высшее, 
специалитет, 
Медико-
профилактич
еское дело, 
Врач
Клиническая 
лабораторная 
диагностика;
Клиническая 
лабораторная 
диагностика

1,0 Диплом 107824 № 3890443 от 04.07.2018, 
«Педагогика и психология в высшей школе 
(в рамках аспирантуры)» 72ч, 
Первый Санкт-Петербургский 
государственный медицинский уиверситет 
имени акад. И.П. Павлова
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0130188 от 02.10.2021, 
«Психолого-педагогические основы 
профессиональной деятельности» 144ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 

3/3



51

здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0153244 от 30.12.2021, 
«Информационные технологии в работе 
ЛПУ. Основы работы на персональном 
компьютере» 108ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0160168 от 29.10.2022, 
«Методические основы внедрения сквозных 
цифровых технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0149733 от 29.10.2022, 
«Комплексное сопровождение 
образовательного процесса при обучении 
инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья» 18ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0119980 от 28.06.2018,  
«Законодательная база и методические 
основы проведения клинических 
исследований, Good Clinical Practice, GGP, 
надлежащая клиническая практика»  144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 



52

государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0122390 от 26.09.2018, 
«Актуальные вопросы общеклинических 
исследований» 36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0136054 от 12.03.2019,  
«Лабораторная диагностика»  144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0149183 от 25.09.2019, 
«Актуальные вопросы общеклинических 
исследований» 36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0117726 от 02.12.2020, 
«Актуальные вопросы клинической 
биохимии» 36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0130824 от 29.09.2021, 
«Актуальные вопрпосы лабораторной 
диагностики неотложных состояний» 36ч, 



53

Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0151671 от 17.12.2021, 
«Клиническая лабораторная диагностика. 
Гематологические и общеклинические 
методы исследования.» 216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохр

Качанова Елена 
Викторовна

внутсовмес
т

ассистент Ученая 
степень 
отсутств
ует
Ученое 
звание - 
отсутств
ует

Высшее, 
специалитет, 
Лечебное 
дело (высш), 
Врач

0,5 Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0148965 от 28.09.2019, 
«Психолого-педагогические основы 
профессиональной деятельности» 144ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0153247 от 30.12.2021, 
«Информационные технологии в работе 
ЛПУ. Основы работы на персональном 
компьютере» 108ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0160177 от 29.10.2022, 
«Методические основы внедрения сквозных 
цифровых технологий в образовательные 

2/13



54

программы медицинских вузов» 16ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 16122020 от 16.12.2020, 
«Клиническая лабораторная диагностика. 
Гематологические и общеклинические 
методы исследования.» 216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0130825 от 29.09.2021, 
«Актуальные вопрпосы лабораторной 
диагностики неотложных состояний» 36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Диплом о профессиональной переподготовке 
017827 № 0011279 от 14.02.2022, 
«Преподаватель высшей школы.» 256ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0137141 от 02.03.2022, «ПЦР - 
диагностика инфекционных заболеваний» 
36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 



55

образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0165896 от 21.12.2022, 
«Клиническая лабораторная диагностика. 
Гематологические и общеклинические 
методы исследования.» 216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

Козлов Антон 
Владимирович

штатный профессор професс
ор
д.м.н.
Ученое 
звание - 
професс
ор

Высшее, 
специалитет, 
Лечебное 
дело (высш), 
Врач
Биохимия

1,0 Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0133177 от 09.02.2019, 
«Психолого-педагогические основы 
профессиональной деятельности» 144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0147100 от 01.10.2022, 
«Психолого-педагогические основы 
профессиональной деятельности» 144ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0129954 от 24.12.2018, 
«Современные информационные технологии 
в научном и образовательном процессах» 
28ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 

46/49



56

017819 № 0132007 от 25.01.2019,  
«Современные информационные технологии 
в образовательном процессе»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0160200 от 29.10.2022, 
«Методические основы внедрения сквозных 
цифровых технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0098656 от 13.02.2019,  
«Комплексное сопровождение 
образовательного процесса при обучении 
инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0149736 от 29.10.2022,  
«Комплексное сопровождение 
образовательного процесса при обучении 
инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья»  18ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Диплом о профессиональной переподготовке 
017819 № 0008485 от 20.10.2018,  
«Преподаватель высшей школы»  1080ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 



57

017819 № 0135793 от 06.03.2019, 
«Актуальные вопрпосы лабораторной 
диагностики неотложных состояний» 36ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0118664 от 16.12.2020, 
«Клиническая лабораторная диагностика. 
Гематологические и общеклинические 
методы исследования.» 216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0165898 от 21.12.2022, 
«Клиническая лабораторная диагностика. 
Гематологические и общеклинические 
методы исследования.» 216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

Лернер Анна 
Александровна

внешсовмес
т

ассистент к.м.н.
Ученое 
звание - 
отсутств
ует

Высшее 
образование, 
Медико-
профилактич
еское дело, 
Врач

0,25 Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0139301 от 09.12.2020, «Введение 
в педагогику» 18ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0160291 от 29.10.2022, 
«Методические основы внедрения сквозных 
цифровых технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 

3/21



58

Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Диплом о профессиональной переподготовке 
ПП-I № 616229 от 25.12.2009, «Клиническая 
лабораторная диагностика» 576ч, 
Государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
профессионального образования «Санкт-
Петербургский государственный 
медицинский университет имени академика 
И.П.Павлова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
783301 № 009585 от 31.05.2019, 
«Организация работы и управление 
лабораторией» 36ч, 
ФГБУ «ФМИЦ им. В.А. Алмазова" 
Минздрава России»
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0152109 от 18.12.2019, 
«Клиническая лабораторная диагностика. 
Гематологические и общеклинические 
методы исследования.» 216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0151171 от 08.12.2021, «ПЦР - 
диагностика инфекционных заболеваний» 
36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 



59

здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0165900 от 21.12.2022, 
«Клиническая лабораторная диагностика. 
Гематологические и общеклинические 
методы исследования.» 216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

Сапегин 
Александр 
Анатольевич

внешсовмес
т

ассистент к.м.н.
Ученое 
звание - 
отсутств
ует

Высшее, 
специалитет, 
Лечебно-
профилактич
еское дело, 
Военный 
врач

0,25 Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0123195 от 09.02.2019, 
«Психолого-педагогические основы 
профессиональной деятельности» 144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0132192 от 25.01.2019,  
«Современные информационные технологии 
в образовательном процессе»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0160525 от 29.10.2022, 
«Методические основы внедрения сквозных 
цифровых технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0122408 от 26.09.2018, 
«Актуальные вопросы общеклинических 
исследований» 36ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 

8/42



60

государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0154945 от 14.02.2020, 
«Клиническая лабораторная диагностика» 
216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0138850 от 02.12.2020, 
«Актуальные вопросы клинической 
биохимии» 36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0137147 от 02.03.2022, «ПЦР - 
диагностика инфекционных заболеваний» 
36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Диплом о профессиональной переподготовке 
017827 № 0011395 от 03.03.2022, 
«Преподаватель высшей школы.» 256ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

Семенов внешсовмес доцент д.б.н. Высшее, 0,25 Удостоверение о повышении квалификации 15/27



61

Александр 
Владимирович

т специалитет, 
Биология, 
Биолог-
биохимик

017819 № 0119082 от 09.06.2018, 
«Современные методики контроля знаний и 
активизации учебного процесса» 144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0132206 от 25.01.2019,  
«Современные информационные технологии 
в образовательном процессе»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0160540 от 29.10.2022, 
«Методические основы внедрения сквозных 
цифровых технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0159496 от 15.04.2020, 
«Актуальные вопросы клинической 
биохимии» 36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Диплом о профессиональной переподготовке 
017827 № 0011548 от 19.03.2022, 
«Преподаватель высшей школы» 256ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 



62

здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0165961 от 13.12.2022, 
«Актуальные вопросы трактовки 
исследования пунктата костного мозга» 36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

Слепышева 
Виктория 
Валерьевна

внутсовмес
т

доцент к.м.н.
Ученое 
звание - 
отсутств
ует

Высшее, 
специалитет, 
Медико-
профилактич
еское дело, 
Врач
Клиническая 
лабораторная 
диагностика

0,5 Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0133693 от 20.11.2021, 
«Федеральные государственные 
образовательные стандарты и их учебно-
методическое сопровождение» 144ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0132223 от 25.01.2019,  
«Современные информационные технологии 
в образовательном процессе»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Свидетельство о  повышении квалификации 
017827 № 0149757 от 29.10.2022,  
«Комплексное сопровождение 
образовательного процесса при обучении 
инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья»  18ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о краткосрочном повышении 

16/28



63

квалификации 017819 № 0113588 от 
10.04.2018,  «Актуальные вопросы 
лабораторной гематологии»  36ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0120045 от 28.06.2018,  
«Законодательная база и методические 
основы проведения клинических 
исследований, Good Clinical Practice, GGP, 
надлежащая клиническая практика»  144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0136529 от 12.03.2019,  
«Лабораторная диагностика»  144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Диплом о профессиональной переподготовке 
017819 № 0007453 от 29.03.2019,  
«Организация здравоохранения и 
общественное здоровье»  504ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0108588 от 18.06.2020,  
«Клиническая лабораторная диагностика. 
Клиническая биохимия.»  216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0130843 от 29.09.2021,  
«Актуальные вопросы лабораторной 
диагностики неотложных состояний»  36ч, 



64

Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0155091 от 02.02.2022,  
«Актуальные вопросы лабораторной 
диагностики паразитарных болезней»  36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0167310 от 04.02.2023, 
«Паразитология» 144ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0160568 от 29.10.2023,  
«Методические основы внедрения сквозных 
цифровых технологий в образовательные 
программы медицинских вузов»  16ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

Стюф Ирина 
Юрьевна

штатный доцент к.б.н.
Ученое 
звание - 
доцент

Высшее, 
специалитет, 
Химия, 
Химик

1,0 Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0119084 от 09.06.2018, 
«Современные методики контроля знаний и 
активизации учебного процесса» 144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 

15/40 



65

им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0130197 от 02.10.2021, 
«Психолого-педагогические основы 
профессиональной деятельности» 144ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0132248 от 25.01.2019,  
«Современные информационные технологии 
в образовательном процессе»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0160597 от 29.10.2022, 
«Методические основы внедрения сквозных 
цифровых технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0098924 от 13.02.2019,  
«Комплексное сопровождение 
образовательного процесса при обучении 
инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0149758 от 29.10.2022,  
«Комплексное сопровождение 
образовательного процесса при обучении 



66

инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья»  18ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0157630 от 27.03.2020, 
«Клиническая лабораторная диагностика» 
216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0012491 от 17.12.2022, 
«Преподаватель высшей школы.», 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0167211 от 04.02.2023, 
«Клиническая лабораторная диагностика» 
144ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

Клиническая 
биохимия

Жиленкова Юлия 
Исмаиловна

внешсовмес
т

ассистент
к.м.н.

к.м.н.
Ученое 
звание - 
отсутств
ует

Высшее, 
специалитет, 
Медико-
профилактич
еское дело, 
Врач
Клиническая 
лабораторная 

0.25 Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0133171 от 09.02.2019, 
«Психолого-педагогические основы 
профессиональной деятельности» 144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 

3 /11



67

диагностика 017819 № 0131955 от 25.01.2019,  
«Современные информационные технологии 
в образовательном процессе»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0160104 от 29.10.2022, 
«Методические основы внедрения сквозных 
цифровых технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0118878 от 09.06.2018,  
«Клиническая лабораторная диагностика»  
216ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
0178219 № 0158129 от 18.03.2020, 
«Актуальные вопросы в лабораторной 
диагностики» 36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
781802 № 553227 от 17.02.2021, 
«Современные технологии биохимических 
исследований» 36ч, 
ФГБУ «ФМИЦ им. В.А. Алмазова" 
Минздрава России»
Диплом о профессиональной переподготовке 
017827 № 0011247 от 30.01.2022, 



68

«Преподаватель высшей школы.» 256ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
781802 № 994265 от 13.04.2022, 
«Лабораторные исследования при патологии 
системы крови» 36ч, 
ФГБУ «ФМИЦ им. В.А. Алмазова" 
Минздрава России»

Зарайский Михаил 
Игоревич

внутсовмес
т

профессор д.м.н.
Ученое 
звание - 
доцент

Высшее, 
специалитет, 
Лечебное 
дело (высш), 
Врач

0,5 Удостоверение о повышении квалификации 
7827 № 00325616 от 26.10.2019,  
«Преподаватель высшей школы»  144ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Первый Санкт-Петербургский 
государственный медицинский университет 
имени академика И.П. Павлова» 
Министерства здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
7819 № 00365917 от 01.06.2019,  «Основы 
информационных технологий»  36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Первый Санкт-Петербургский 
государственный медицинский университет 
имени академика И.П. Павлова» 
Министерства здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
780400 № 067845 от 30.04.2022, «Основы 
информационных технологий» 36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Первый Санкт-Петербургский 
государственный медицинский университет 
имени академика И.П. Павлова» 
Министерства здравоохранения Российской 

15/30



69

Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0160113 от 29.10.2022, 
«Методические основы внедрения сквозных 
цифровых технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Диплом о профессиональной переподготовке 
017805 № 0001133 от 25.04.2014, 
«Лабораторная генетика», 
Государственное образовательное 
учреждение высшего профессионального 
образования «Санкт-Петербургская 
государственная медицинская академия им. 
И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения и социального развития 
Российской Федерации
Диплом о профессиональной переподготовке 
14 № 027445 от 30.12.2015, «Клиническая 
лабораторная диагностика» 576ч, 
Государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
профессионального образования «Санкт-
Петербургский государственный 
медицинский университет имени академика 
И.П. Павлова» Министерства 
здравоохранения и социального развития 
Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0113748 от 07.10.2020, 
«Лабораторная генетика» 216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации



70

Удостоверение о повышении квалификации 
782700 № 437141 от 24.10.2020, 
«Лабораторная диагностика в 
трансфузиологии» 144ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Первый Санкт-Петербургский 
государственный медицинский университет 
имени академика И.П. Павлова» 
Министерства здравоохранения Российской 
Федерации
Диплом о профессиональной переподготовке 
017827 № 0011251 от 30.01.2022, 
«Преподаватель высшей школы.» 256ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0158896 от 25.11.2022, 
«Генетическая диагностика в 
онкогематологии» 36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

Зенина Марина 
Николаевна

внешсовмес
т

ассистент Ученая 
степень 
отсутств
ует
Ученое 
звание - 
отсутств
ует

Высшее, 
специалитет, 
Гигиена, 
санитария и 
эпидемиолог
ия, Врач

0,25 Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0119070 от 09.06.2018, 
«Современные методики контроля знаний и 
активизации учебного процесса» 144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0130214 от 02.10.2021, 
«Психолого-педагогические основы 
профессиональной деятельности» 144ч, 
Федеральное государственное бюджетное 

15/33



71

образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0131965 от 25.01.2019,  
«Современные информационные технологии 
в образовательном процессе»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0160123 от 29.10.2022, 
«Методические основы внедрения сквозных 
цифровых технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Диплом о профессиональной переподготовке 
ПП-I № 756972 от 05.05.2011, «Клиническая 
лабораторная диагностика», 
ГОУ ДПО СПбМАПО Росздрава
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0133209 от 30.01.2019, 
«Актуальные вопросы клинической 
биохимии» 36ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0118657 от 16.12.2020, 
«Клиническая лабораторная диагностика. 
Гематологические и общеклинические 
методы исследования.» 216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 



72

государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0165892 от 21.12.2022, 
«Клиническая лабораторная диагностика. 
Гематологические и общеклинические 
методы исследования.» 216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

Карпич Светлана 
Александровна

штатный ассистент к.м.н.
Ученое 
звание - 
отсутств
ует

Высшее, 
специалитет, 
Медико-
профилактич
еское дело, 
Врач
Клиническая 
лабораторная 
диагностика;
Клиническая 
лабораторная 
диагностика

1,0 Диплом 107824 № 3890443 от 04.07.2018, 
«Педагогика и психология в высшей школе 
(в рамках аспирантуры)» 72ч, 
Первый Санкт-Петербургский 
государственный медицинский уиверситет 
имени акад. И.П. Павлова
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0130188 от 02.10.2021, 
«Психолого-педагогические основы 
профессиональной деятельности» 144ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0153244 от 30.12.2021, 
«Информационные технологии в работе 
ЛПУ. Основы работы на персональном 
компьютере» 108ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 

3/3



73

017827 № 0160168 от 29.10.2022, 
«Методические основы внедрения сквозных 
цифровых технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0149733 от 29.10.2022, 
«Комплексное сопровождение 
образовательного процесса при обучении 
инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья» 18ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0119980 от 28.06.2018,  
«Законодательная база и методические 
основы проведения клинических 
исследований, Good Clinical Practice, GGP, 
надлежащая клиническая практика»  144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0122390 от 26.09.2018, 
«Актуальные вопросы общеклинических 
исследований» 36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 



74

017819 № 0136054 от 12.03.2019,  
«Лабораторная диагностика»  144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0149183 от 25.09.2019, 
«Актуальные вопросы общеклинических 
исследований» 36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0117726 от 02.12.2020, 
«Актуальные вопросы клинической 
биохимии» 36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0130824 от 29.09.2021, 
«Актуальные вопрпосы лабораторной 
диагностики неотложных состояний» 36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0151671 от 17.12.2021, 
«Клиническая лабораторная диагностика. 
Гематологические и общеклинические 
методы исследования.» 216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 



75

образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохр

Качанова Елена 
Викторовна

внутсовмес
т

ассистент Ученая 
степень 
отсутств
ует
Ученое 
звание - 
отсутств
ует

Высшее, 
специалитет, 
Лечебное 
дело (высш), 
Врач

0,5 Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0148965 от 28.09.2019, 
«Психолого-педагогические основы 
профессиональной деятельности» 144ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0153247 от 30.12.2021, 
«Информационные технологии в работе 
ЛПУ. Основы работы на персональном 
компьютере» 108ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0160177 от 29.10.2022, 
«Методические основы внедрения сквозных 
цифровых технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 16122020 от 16.12.2020, 
«Клиническая лабораторная диагностика. 
Гематологические и общеклинические 
методы исследования.» 216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 

2/13



76

образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0130825 от 29.09.2021, 
«Актуальные вопрпосы лабораторной 
диагностики неотложных состояний» 36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Диплом о профессиональной переподготовке 
017827 № 0011279 от 14.02.2022, 
«Преподаватель высшей школы.» 256ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0137141 от 02.03.2022, «ПЦР - 
диагностика инфекционных заболеваний» 
36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0165896 от 21.12.2022, 
«Клиническая лабораторная диагностика. 
Гематологические и общеклинические 
методы исследования.» 216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 



77

государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

Козлов Антон 
Владимирович

штатный профессор професс
ор
д.м.н.
Ученое 
звание - 
професс
ор

Высшее, 
специалитет, 
Лечебное 
дело (высш), 
Врач
Биохимия

1,0 Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0133177 от 09.02.2019, 
«Психолого-педагогические основы 
профессиональной деятельности» 144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0147100 от 01.10.2022, 
«Психолого-педагогические основы 
профессиональной деятельности» 144ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0129954 от 24.12.2018, 
«Современные информационные технологии 
в научном и образовательном процессах» 
28ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0132007 от 25.01.2019,  
«Современные информационные технологии 
в образовательном процессе»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0160200 от 29.10.2022, 
«Методические основы внедрения сквозных 
цифровых технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 

46/49



78

образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0098656 от 13.02.2019,  
«Комплексное сопровождение 
образовательного процесса при обучении 
инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0149736 от 29.10.2022,  
«Комплексное сопровождение 
образовательного процесса при обучении 
инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья»  18ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Диплом о профессиональной переподготовке 
017819 № 0008485 от 20.10.2018,  
«Преподаватель высшей школы»  1080ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0135793 от 06.03.2019, 
«Актуальные вопрпосы лабораторной 
диагностики неотложных состояний» 36ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0118664 от 16.12.2020, 
«Клиническая лабораторная диагностика. 
Гематологические и общеклинические 
методы исследования.» 216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 



79

образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0165898 от 21.12.2022, 
«Клиническая лабораторная диагностика. 
Гематологические и общеклинические 
методы исследования.» 216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

Лернер Анна 
Александровна

внешсовмес
т

ассистент к.м.н.
Ученое 
звание - 
отсутств
ует

Высшее 
образование, 
Медико-
профилактич
еское дело, 
Врач

0,25 Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0139301 от 09.12.2020, «Введение 
в педагогику» 18ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0160291 от 29.10.2022, 
«Методические основы внедрения сквозных 
цифровых технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Диплом о профессиональной переподготовке 
ПП-I № 616229 от 25.12.2009, «Клиническая 
лабораторная диагностика» 576ч, 
Государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
профессионального образования «Санкт-
Петербургский государственный 

3/21



80

медицинский университет имени академика 
И.П.Павлова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
783301 № 009585 от 31.05.2019, 
«Организация работы и управление 
лабораторией» 36ч, 
ФГБУ «ФМИЦ им. В.А. Алмазова" 
Минздрава России»
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0152109 от 18.12.2019, 
«Клиническая лабораторная диагностика. 
Гематологические и общеклинические 
методы исследования.» 216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0151171 от 08.12.2021, «ПЦР - 
диагностика инфекционных заболеваний» 
36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0165900 от 21.12.2022, 
«Клиническая лабораторная диагностика. 
Гематологические и общеклинические 
методы исследования.» 216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

Сапегин внешсовмес ассистент к.м.н. Высшее, 0,25 Удостоверение о повышении квалификации 8/42



81

Александр 
Анатольевич

т Ученое 
звание - 
отсутств
ует

специалитет, 
Лечебно-
профилактич
еское дело, 
Военный 
врач

017819 № 0123195 от 09.02.2019, 
«Психолого-педагогические основы 
профессиональной деятельности» 144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0132192 от 25.01.2019,  
«Современные информационные технологии 
в образовательном процессе»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0160525 от 29.10.2022, 
«Методические основы внедрения сквозных 
цифровых технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0122408 от 26.09.2018, 
«Актуальные вопросы общеклинических 
исследований» 36ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0154945 от 14.02.2020, 
«Клиническая лабораторная диагностика» 
216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 



82

017819 № 0138850 от 02.12.2020, 
«Актуальные вопросы клинической 
биохимии» 36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0137147 от 02.03.2022, «ПЦР - 
диагностика инфекционных заболеваний» 
36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Диплом о профессиональной переподготовке 
017827 № 0011395 от 03.03.2022, 
«Преподаватель высшей школы.» 256ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

Семенов 
Александр 
Владимирович

внешсовмес
т

доцент д.б.н. Высшее, 
специалитет, 
Биология, 
Биолог-
биохимик

0,25 Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0119082 от 09.06.2018, 
«Современные методики контроля знаний и 
активизации учебного процесса» 144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0132206 от 25.01.2019,  
«Современные информационные технологии 
в образовательном процессе»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ

15/27



83

Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0160540 от 29.10.2022, 
«Методические основы внедрения сквозных 
цифровых технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0159496 от 15.04.2020, 
«Актуальные вопросы клинической 
биохимии» 36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Диплом о профессиональной переподготовке 
017827 № 0011548 от 19.03.2022, 
«Преподаватель высшей школы» 256ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0165961 от 13.12.2022, 
«Актуальные вопросы трактовки 
исследования пунктата костного мозга» 36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

Слепышева 
Виктория 

внутсовмес
т

доцент к.м.н.
Ученое 

Высшее, 
специалитет, 

0,5 Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0133693 от 20.11.2021, 

16/28



84

Валерьевна звание - 
отсутств
ует

Медико-
профилактич
еское дело, 
Врач
Клиническая 
лабораторная 
диагностика

«Федеральные государственные 
образовательные стандарты и их учебно-
методическое сопровождение» 144ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0132223 от 25.01.2019,  
«Современные информационные технологии 
в образовательном процессе»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Свидетельство о  повышении квалификации 
017827 № 0149757 от 29.10.2022,  
«Комплексное сопровождение 
образовательного процесса при обучении 
инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья»  18ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о краткосрочном повышении 
квалификации 017819 № 0113588 от 
10.04.2018,  «Актуальные вопросы 
лабораторной гематологии»  36ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0120045 от 28.06.2018,  
«Законодательная база и методические 
основы проведения клинических 
исследований, Good Clinical Practice, GGP, 
надлежащая клиническая практика»  144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 



85

государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0136529 от 12.03.2019,  
«Лабораторная диагностика»  144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Диплом о профессиональной переподготовке 
017819 № 0007453 от 29.03.2019,  
«Организация здравоохранения и 
общественное здоровье»  504ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0108588 от 18.06.2020,  
«Клиническая лабораторная диагностика. 
Клиническая биохимия.»  216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0130843 от 29.09.2021,  
«Актуальные вопросы лабораторной 
диагностики неотложных состояний»  36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0155091 от 02.02.2022,  
«Актуальные вопросы лабораторной 
диагностики паразитарных болезней»  36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 



86

государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0167310 от 04.02.2023, 
«Паразитология» 144ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0160568 от 29.10.2023,  
«Методические основы внедрения сквозных 
цифровых технологий в образовательные 
программы медицинских вузов»  16ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

Стюф Ирина 
Юрьевна

штатный доцент к.б.н.
Ученое 
звание - 
доцент

Высшее, 
специалитет, 
Химия, 
Химик

1,0 Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0119084 от 09.06.2018, 
«Современные методики контроля знаний и 
активизации учебного процесса» 144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0130197 от 02.10.2021, 
«Психолого-педагогические основы 
профессиональной деятельности» 144ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0132248 от 25.01.2019,  

15/40 



87

«Современные информационные технологии 
в образовательном процессе»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0160597 от 29.10.2022, 
«Методические основы внедрения сквозных 
цифровых технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0098924 от 13.02.2019,  
«Комплексное сопровождение 
образовательного процесса при обучении 
инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0149758 от 29.10.2022,  
«Комплексное сопровождение 
образовательного процесса при обучении 
инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья»  18ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0157630 от 27.03.2020, 
«Клиническая лабораторная диагностика» 
216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 



88

имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0012491 от 17.12.2022, 
«Преподаватель высшей школы.», 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0167211 от 04.02.2023, 
«Клиническая лабораторная диагностика» 
144ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

Гематология 
(адаптационная)

Жиленкова Юлия 
Исмаиловна

внешсовмес
т

ассистент
к.м.н.

к.м.н.
Ученое 
звание - 
отсутств
ует

Высшее, 
специалитет, 
Медико-
профилактич
еское дело, 
Врач
Клиническая 
лабораторная 
диагностика

0.25 Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0133171 от 09.02.2019, 
«Психолого-педагогические основы 
профессиональной деятельности» 144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0131955 от 25.01.2019,  
«Современные информационные технологии 
в образовательном процессе»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0160104 от 29.10.2022, 
«Методические основы внедрения сквозных 
цифровых технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 

3 /11



89

образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0118878 от 09.06.2018,  
«Клиническая лабораторная диагностика»  
216ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
0178219 № 0158129 от 18.03.2020, 
«Актуальные вопросы в лабораторной 
диагностики» 36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
781802 № 553227 от 17.02.2021, 
«Современные технологии биохимических 
исследований» 36ч, 
ФГБУ «ФМИЦ им. В.А. Алмазова" 
Минздрава России»
Диплом о профессиональной переподготовке 
017827 № 0011247 от 30.01.2022, 
«Преподаватель высшей школы.» 256ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
781802 № 994265 от 13.04.2022, 
«Лабораторные исследования при патологии 
системы крови» 36ч, 
ФГБУ «ФМИЦ им. В.А. Алмазова" 
Минздрава России»



90

Зарайский Михаил 
Игоревич

внутсовмес
т

профессор д.м.н.
Ученое 
звание - 
доцент

Высшее, 
специалитет, 
Лечебное 
дело (высш), 
Врач

0,5 Удостоверение о повышении квалификации 
7827 № 00325616 от 26.10.2019,  
«Преподаватель высшей школы»  144ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Первый Санкт-Петербургский 
государственный медицинский университет 
имени академика И.П. Павлова» 
Министерства здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
7819 № 00365917 от 01.06.2019,  «Основы 
информационных технологий»  36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Первый Санкт-Петербургский 
государственный медицинский университет 
имени академика И.П. Павлова» 
Министерства здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
780400 № 067845 от 30.04.2022, «Основы 
информационных технологий» 36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Первый Санкт-Петербургский 
государственный медицинский университет 
имени академика И.П. Павлова» 
Министерства здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0160113 от 29.10.2022, 
«Методические основы внедрения сквозных 
цифровых технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Диплом о профессиональной переподготовке 

15/30



91

017805 № 0001133 от 25.04.2014, 
«Лабораторная генетика», 
Государственное образовательное 
учреждение высшего профессионального 
образования «Санкт-Петербургская 
государственная медицинская академия им. 
И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения и социального развития 
Российской Федерации
Диплом о профессиональной переподготовке 
14 № 027445 от 30.12.2015, «Клиническая 
лабораторная диагностика» 576ч, 
Государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
профессионального образования «Санкт-
Петербургский государственный 
медицинский университет имени академика 
И.П. Павлова» Министерства 
здравоохранения и социального развития 
Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0113748 от 07.10.2020, 
«Лабораторная генетика» 216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
782700 № 437141 от 24.10.2020, 
«Лабораторная диагностика в 
трансфузиологии» 144ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Первый Санкт-Петербургский 
государственный медицинский университет 
имени академика И.П. Павлова» 
Министерства здравоохранения Российской 
Федерации
Диплом о профессиональной переподготовке 
017827 № 0011251 от 30.01.2022, 



92

«Преподаватель высшей школы.» 256ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0158896 от 25.11.2022, 
«Генетическая диагностика в 
онкогематологии» 36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

Зенина Марина 
Николаевна

внешсовмес
т

ассистент Ученая 
степень 
отсутств
ует
Ученое 
звание - 
отсутств
ует

Высшее, 
специалитет, 
Гигиена, 
санитария и 
эпидемиолог
ия, Врач

0,25 Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0119070 от 09.06.2018, 
«Современные методики контроля знаний и 
активизации учебного процесса» 144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0130214 от 02.10.2021, 
«Психолого-педагогические основы 
профессиональной деятельности» 144ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0131965 от 25.01.2019,  
«Современные информационные технологии 
в образовательном процессе»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 

15/33



93

017827 № 0160123 от 29.10.2022, 
«Методические основы внедрения сквозных 
цифровых технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Диплом о профессиональной переподготовке 
ПП-I № 756972 от 05.05.2011, «Клиническая 
лабораторная диагностика», 
ГОУ ДПО СПбМАПО Росздрава
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0133209 от 30.01.2019, 
«Актуальные вопросы клинической 
биохимии» 36ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0118657 от 16.12.2020, 
«Клиническая лабораторная диагностика. 
Гематологические и общеклинические 
методы исследования.» 216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0165892 от 21.12.2022, 
«Клиническая лабораторная диагностика. 
Гематологические и общеклинические 
методы исследования.» 216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 



94

здравоохранения Российской Федерации
Карпич Светлана 
Александровна

штатный ассистент к.м.н.
Ученое 
звание - 
отсутств
ует

Высшее, 
специалитет, 
Медико-
профилактич
еское дело, 
Врач
Клиническая 
лабораторная 
диагностика;
Клиническая 
лабораторная 
диагностика

1,0 Диплом 107824 № 3890443 от 04.07.2018, 
«Педагогика и психология в высшей школе 
(в рамках аспирантуры)» 72ч, 
Первый Санкт-Петербургский 
государственный медицинский уиверситет 
имени акад. И.П. Павлова
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0130188 от 02.10.2021, 
«Психолого-педагогические основы 
профессиональной деятельности» 144ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0153244 от 30.12.2021, 
«Информационные технологии в работе 
ЛПУ. Основы работы на персональном 
компьютере» 108ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0160168 от 29.10.2022, 
«Методические основы внедрения сквозных 
цифровых технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0149733 от 29.10.2022, 
«Комплексное сопровождение 

3/3



95

образовательного процесса при обучении 
инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья» 18ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0119980 от 28.06.2018,  
«Законодательная база и методические 
основы проведения клинических 
исследований, Good Clinical Practice, GGP, 
надлежащая клиническая практика»  144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0122390 от 26.09.2018, 
«Актуальные вопросы общеклинических 
исследований» 36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0136054 от 12.03.2019,  
«Лабораторная диагностика»  144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0149183 от 25.09.2019, 
«Актуальные вопросы общеклинических 
исследований» 36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 



96

имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0117726 от 02.12.2020, 
«Актуальные вопросы клинической 
биохимии» 36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0130824 от 29.09.2021, 
«Актуальные вопрпосы лабораторной 
диагностики неотложных состояний» 36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0151671 от 17.12.2021, 
«Клиническая лабораторная диагностика. 
Гематологические и общеклинические 
методы исследования.» 216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохр

Качанова Елена 
Викторовна

внутсовмес
т

ассистент Ученая 
степень 
отсутств
ует
Ученое 
звание - 
отсутств
ует

Высшее, 
специалитет, 
Лечебное 
дело (высш), 
Врач

0,5 Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0148965 от 28.09.2019, 
«Психолого-педагогические основы 
профессиональной деятельности» 144ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 

2/13



97

здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0153247 от 30.12.2021, 
«Информационные технологии в работе 
ЛПУ. Основы работы на персональном 
компьютере» 108ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0160177 от 29.10.2022, 
«Методические основы внедрения сквозных 
цифровых технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 16122020 от 16.12.2020, 
«Клиническая лабораторная диагностика. 
Гематологические и общеклинические 
методы исследования.» 216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0130825 от 29.09.2021, 
«Актуальные вопрпосы лабораторной 
диагностики неотложных состояний» 36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 



98

имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Диплом о профессиональной переподготовке 
017827 № 0011279 от 14.02.2022, 
«Преподаватель высшей школы.» 256ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0137141 от 02.03.2022, «ПЦР - 
диагностика инфекционных заболеваний» 
36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0165896 от 21.12.2022, 
«Клиническая лабораторная диагностика. 
Гематологические и общеклинические 
методы исследования.» 216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

Козлов Антон 
Владимирович

штатный профессор професс
ор
д.м.н.
Ученое 
звание - 
професс
ор

Высшее, 
специалитет, 
Лечебное 
дело (высш), 
Врач
Биохимия

1,0 Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0133177 от 09.02.2019, 
«Психолого-педагогические основы 
профессиональной деятельности» 144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0147100 от 01.10.2022, 
«Психолого-педагогические основы 

46/49



99

профессиональной деятельности» 144ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0129954 от 24.12.2018, 
«Современные информационные технологии 
в научном и образовательном процессах» 
28ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0132007 от 25.01.2019,  
«Современные информационные технологии 
в образовательном процессе»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0160200 от 29.10.2022, 
«Методические основы внедрения сквозных 
цифровых технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0098656 от 13.02.2019,  
«Комплексное сопровождение 
образовательного процесса при обучении 
инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ



100

Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0149736 от 29.10.2022,  
«Комплексное сопровождение 
образовательного процесса при обучении 
инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья»  18ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Диплом о профессиональной переподготовке 
017819 № 0008485 от 20.10.2018,  
«Преподаватель высшей школы»  1080ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0135793 от 06.03.2019, 
«Актуальные вопрпосы лабораторной 
диагностики неотложных состояний» 36ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0118664 от 16.12.2020, 
«Клиническая лабораторная диагностика. 
Гематологические и общеклинические 
методы исследования.» 216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0165898 от 21.12.2022, 
«Клиническая лабораторная диагностика. 
Гематологические и общеклинические 
методы исследования.» 216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 



101

имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

Лернер Анна 
Александровна

внешсовмес
т

ассистент к.м.н.
Ученое 
звание - 
отсутств
ует

Высшее 
образование, 
Медико-
профилактич
еское дело, 
Врач

0,25 Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0139301 от 09.12.2020, «Введение 
в педагогику» 18ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0160291 от 29.10.2022, 
«Методические основы внедрения сквозных 
цифровых технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Диплом о профессиональной переподготовке 
ПП-I № 616229 от 25.12.2009, «Клиническая 
лабораторная диагностика» 576ч, 
Государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
профессионального образования «Санкт-
Петербургский государственный 
медицинский университет имени академика 
И.П.Павлова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
783301 № 009585 от 31.05.2019, 
«Организация работы и управление 
лабораторией» 36ч, 
ФГБУ «ФМИЦ им. В.А. Алмазова" 
Минздрава России»
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0152109 от 18.12.2019, 
«Клиническая лабораторная диагностика. 
Гематологические и общеклинические 

3/21



102

методы исследования.» 216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0151171 от 08.12.2021, «ПЦР - 
диагностика инфекционных заболеваний» 
36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0165900 от 21.12.2022, 
«Клиническая лабораторная диагностика. 
Гематологические и общеклинические 
методы исследования.» 216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

Сапегин 
Александр 
Анатольевич

внешсовмес
т

ассистент к.м.н.
Ученое 
звание - 
отсутств
ует

Высшее, 
специалитет, 
Лечебно-
профилактич
еское дело, 
Военный 
врач

0,25 Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0123195 от 09.02.2019, 
«Психолого-педагогические основы 
профессиональной деятельности» 144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0132192 от 25.01.2019,  
«Современные информационные технологии 
в образовательном процессе»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ

8/42



103

Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0160525 от 29.10.2022, 
«Методические основы внедрения сквозных 
цифровых технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0122408 от 26.09.2018, 
«Актуальные вопросы общеклинических 
исследований» 36ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0154945 от 14.02.2020, 
«Клиническая лабораторная диагностика» 
216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0138850 от 02.12.2020, 
«Актуальные вопросы клинической 
биохимии» 36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0137147 от 02.03.2022, «ПЦР - 
диагностика инфекционных заболеваний» 
36ч, 



104

Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Диплом о профессиональной переподготовке 
017827 № 0011395 от 03.03.2022, 
«Преподаватель высшей школы.» 256ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

Семенов 
Александр 
Владимирович

внешсовмес
т

доцент д.б.н. Высшее, 
специалитет, 
Биология, 
Биолог-
биохимик

0,25 Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0119082 от 09.06.2018, 
«Современные методики контроля знаний и 
активизации учебного процесса» 144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0132206 от 25.01.2019,  
«Современные информационные технологии 
в образовательном процессе»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0160540 от 29.10.2022, 
«Методические основы внедрения сквозных 
цифровых технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0159496 от 15.04.2020, 

15/27



105

«Актуальные вопросы клинической 
биохимии» 36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Диплом о профессиональной переподготовке 
017827 № 0011548 от 19.03.2022, 
«Преподаватель высшей школы» 256ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0165961 от 13.12.2022, 
«Актуальные вопросы трактовки 
исследования пунктата костного мозга» 36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

Слепышева 
Виктория 
Валерьевна

внутсовмес
т

доцент к.м.н.
Ученое 
звание - 
отсутств
ует

Высшее, 
специалитет, 
Медико-
профилактич
еское дело, 
Врач
Клиническая 
лабораторная 
диагностика

0,5 Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0133693 от 20.11.2021, 
«Федеральные государственные 
образовательные стандарты и их учебно-
методическое сопровождение» 144ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0132223 от 25.01.2019,  
«Современные информационные технологии 
в образовательном процессе»  16ч, 

16/28



106

ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Свидетельство о  повышении квалификации 
017827 № 0149757 от 29.10.2022,  
«Комплексное сопровождение 
образовательного процесса при обучении 
инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья»  18ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о краткосрочном повышении 
квалификации 017819 № 0113588 от 
10.04.2018,  «Актуальные вопросы 
лабораторной гематологии»  36ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0120045 от 28.06.2018,  
«Законодательная база и методические 
основы проведения клинических 
исследований, Good Clinical Practice, GGP, 
надлежащая клиническая практика»  144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0136529 от 12.03.2019,  
«Лабораторная диагностика»  144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Диплом о профессиональной переподготовке 
017819 № 0007453 от 29.03.2019,  
«Организация здравоохранения и 
общественное здоровье»  504ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 



107

государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0108588 от 18.06.2020,  
«Клиническая лабораторная диагностика. 
Клиническая биохимия.»  216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0130843 от 29.09.2021,  
«Актуальные вопросы лабораторной 
диагностики неотложных состояний»  36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0155091 от 02.02.2022,  
«Актуальные вопросы лабораторной 
диагностики паразитарных болезней»  36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0167310 от 04.02.2023, 
«Паразитология» 144ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 



108

017827 № 0160568 от 29.10.2023,  
«Методические основы внедрения сквозных 
цифровых технологий в образовательные 
программы медицинских вузов»  16ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

Стюф Ирина 
Юрьевна

штатный доцент к.б.н.
Ученое 
звание - 
доцент

Высшее, 
специалитет, 
Химия, 
Химик

1,0 Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0119084 от 09.06.2018, 
«Современные методики контроля знаний и 
активизации учебного процесса» 144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0130197 от 02.10.2021, 
«Психолого-педагогические основы 
профессиональной деятельности» 144ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0132248 от 25.01.2019,  
«Современные информационные технологии 
в образовательном процессе»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0160597 от 29.10.2022, 
«Методические основы внедрения сквозных 
цифровых технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 

15/40 



109

государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0098924 от 13.02.2019,  
«Комплексное сопровождение 
образовательного процесса при обучении 
инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0149758 от 29.10.2022,  
«Комплексное сопровождение 
образовательного процесса при обучении 
инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья»  18ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0157630 от 27.03.2020, 
«Клиническая лабораторная диагностика» 
216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0012491 от 17.12.2022, 
«Преподаватель высшей школы.», 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0167211 от 04.02.2023, 



110

«Клиническая лабораторная диагностика» 
144ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

Клиническая 
биохимия 
(адаптационная)

Жиленкова Юлия 
Исмаиловна

внешсовмес
т

ассистент
к.м.н.

к.м.н.
Ученое 
звание - 
отсутств
ует

Высшее, 
специалитет, 
Медико-
профилактич
еское дело, 
Врач
Клиническая 
лабораторная 
диагностика

0.25 Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0133171 от 09.02.2019, 
«Психолого-педагогические основы 
профессиональной деятельности» 144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0131955 от 25.01.2019,  
«Современные информационные технологии 
в образовательном процессе»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0160104 от 29.10.2022, 
«Методические основы внедрения сквозных 
цифровых технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0118878 от 09.06.2018,  
«Клиническая лабораторная диагностика»  
216ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
0178219 № 0158129 от 18.03.2020, 

3 /11



111

«Актуальные вопросы в лабораторной 
диагностики» 36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
781802 № 553227 от 17.02.2021, 
«Современные технологии биохимических 
исследований» 36ч, 
ФГБУ «ФМИЦ им. В.А. Алмазова" 
Минздрава России»
Диплом о профессиональной переподготовке 
017827 № 0011247 от 30.01.2022, 
«Преподаватель высшей школы.» 256ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
781802 № 994265 от 13.04.2022, 
«Лабораторные исследования при патологии 
системы крови» 36ч, 
ФГБУ «ФМИЦ им. В.А. Алмазова" 
Минздрава России»

Зарайский Михаил 
Игоревич

внутсовмес
т

профессор д.м.н.
Ученое 
звание - 
доцент

Высшее, 
специалитет, 
Лечебное 
дело (высш), 
Врач

0,5 Удостоверение о повышении квалификации 
7827 № 00325616 от 26.10.2019,  
«Преподаватель высшей школы»  144ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Первый Санкт-Петербургский 
государственный медицинский университет 
имени академика И.П. Павлова» 
Министерства здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
7819 № 00365917 от 01.06.2019,  «Основы 
информационных технологий»  36ч, 

15/30



112

Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Первый Санкт-Петербургский 
государственный медицинский университет 
имени академика И.П. Павлова» 
Министерства здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
780400 № 067845 от 30.04.2022, «Основы 
информационных технологий» 36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Первый Санкт-Петербургский 
государственный медицинский университет 
имени академика И.П. Павлова» 
Министерства здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0160113 от 29.10.2022, 
«Методические основы внедрения сквозных 
цифровых технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Диплом о профессиональной переподготовке 
017805 № 0001133 от 25.04.2014, 
«Лабораторная генетика», 
Государственное образовательное 
учреждение высшего профессионального 
образования «Санкт-Петербургская 
государственная медицинская академия им. 
И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения и социального развития 
Российской Федерации
Диплом о профессиональной переподготовке 
14 № 027445 от 30.12.2015, «Клиническая 
лабораторная диагностика» 576ч, 
Государственное бюджетное 



113

образовательное учреждение высшего 
профессионального образования «Санкт-
Петербургский государственный 
медицинский университет имени академика 
И.П. Павлова» Министерства 
здравоохранения и социального развития 
Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0113748 от 07.10.2020, 
«Лабораторная генетика» 216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
782700 № 437141 от 24.10.2020, 
«Лабораторная диагностика в 
трансфузиологии» 144ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Первый Санкт-Петербургский 
государственный медицинский университет 
имени академика И.П. Павлова» 
Министерства здравоохранения Российской 
Федерации
Диплом о профессиональной переподготовке 
017827 № 0011251 от 30.01.2022, 
«Преподаватель высшей школы.» 256ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0158896 от 25.11.2022, 
«Генетическая диагностика в 
онкогематологии» 36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 



114

образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

Зенина Марина 
Николаевна

внешсовмес
т

ассистент Ученая 
степень 
отсутств
ует
Ученое 
звание - 
отсутств
ует

Высшее, 
специалитет, 
Гигиена, 
санитария и 
эпидемиолог
ия, Врач

0,25 Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0119070 от 09.06.2018, 
«Современные методики контроля знаний и 
активизации учебного процесса» 144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0130214 от 02.10.2021, 
«Психолого-педагогические основы 
профессиональной деятельности» 144ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0131965 от 25.01.2019,  
«Современные информационные технологии 
в образовательном процессе»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0160123 от 29.10.2022, 
«Методические основы внедрения сквозных 
цифровых технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Диплом о профессиональной переподготовке 
ПП-I № 756972 от 05.05.2011, «Клиническая 
лабораторная диагностика», 

15/33



115

ГОУ ДПО СПбМАПО Росздрава
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0133209 от 30.01.2019, 
«Актуальные вопросы клинической 
биохимии» 36ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0118657 от 16.12.2020, 
«Клиническая лабораторная диагностика. 
Гематологические и общеклинические 
методы исследования.» 216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0165892 от 21.12.2022, 
«Клиническая лабораторная диагностика. 
Гематологические и общеклинические 
методы исследования.» 216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

Карпич Светлана 
Александровна

штатный ассистент к.м.н.
Ученое 
звание - 
отсутств
ует

Высшее, 
специалитет, 
Медико-
профилактич
еское дело, 
Врач
Клиническая 
лабораторная 
диагностика;
Клиническая 
лабораторная 
диагностика

1,0 Диплом 107824 № 3890443 от 04.07.2018, 
«Педагогика и психология в высшей школе 
(в рамках аспирантуры)» 72ч, 
Первый Санкт-Петербургский 
государственный медицинский уиверситет 
имени акад. И.П. Павлова
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0130188 от 02.10.2021, 
«Психолого-педагогические основы 
профессиональной деятельности» 144ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 

3/3



116

образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0153244 от 30.12.2021, 
«Информационные технологии в работе 
ЛПУ. Основы работы на персональном 
компьютере» 108ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0160168 от 29.10.2022, 
«Методические основы внедрения сквозных 
цифровых технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0149733 от 29.10.2022, 
«Комплексное сопровождение 
образовательного процесса при обучении 
инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья» 18ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0119980 от 28.06.2018,  
«Законодательная база и методические 
основы проведения клинических 



117

исследований, Good Clinical Practice, GGP, 
надлежащая клиническая практика»  144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0122390 от 26.09.2018, 
«Актуальные вопросы общеклинических 
исследований» 36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0136054 от 12.03.2019,  
«Лабораторная диагностика»  144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0149183 от 25.09.2019, 
«Актуальные вопросы общеклинических 
исследований» 36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0117726 от 02.12.2020, 
«Актуальные вопросы клинической 
биохимии» 36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 



118

017827 № 0130824 от 29.09.2021, 
«Актуальные вопрпосы лабораторной 
диагностики неотложных состояний» 36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0151671 от 17.12.2021, 
«Клиническая лабораторная диагностика. 
Гематологические и общеклинические 
методы исследования.» 216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохр

Качанова Елена 
Викторовна

внутсовмес
т

ассистент Ученая 
степень 
отсутств
ует
Ученое 
звание - 
отсутств
ует

Высшее, 
специалитет, 
Лечебное 
дело (высш), 
Врач

0,5 Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0148965 от 28.09.2019, 
«Психолого-педагогические основы 
профессиональной деятельности» 144ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0153247 от 30.12.2021, 
«Информационные технологии в работе 
ЛПУ. Основы работы на персональном 
компьютере» 108ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 

2/13



119

017827 № 0160177 от 29.10.2022, 
«Методические основы внедрения сквозных 
цифровых технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 16122020 от 16.12.2020, 
«Клиническая лабораторная диагностика. 
Гематологические и общеклинические 
методы исследования.» 216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0130825 от 29.09.2021, 
«Актуальные вопрпосы лабораторной 
диагностики неотложных состояний» 36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Диплом о профессиональной переподготовке 
017827 № 0011279 от 14.02.2022, 
«Преподаватель высшей школы.» 256ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0137141 от 02.03.2022, «ПЦР - 



120

диагностика инфекционных заболеваний» 
36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0165896 от 21.12.2022, 
«Клиническая лабораторная диагностика. 
Гематологические и общеклинические 
методы исследования.» 216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

Козлов Антон 
Владимирович

штатный профессор професс
ор
д.м.н.
Ученое 
звание - 
професс
ор

Высшее, 
специалитет, 
Лечебное 
дело (высш), 
Врач
Биохимия

1,0 Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0133177 от 09.02.2019, 
«Психолого-педагогические основы 
профессиональной деятельности» 144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0147100 от 01.10.2022, 
«Психолого-педагогические основы 
профессиональной деятельности» 144ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0129954 от 24.12.2018, 
«Современные информационные технологии 
в научном и образовательном процессах» 
28ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 

46/49



121

государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0132007 от 25.01.2019,  
«Современные информационные технологии 
в образовательном процессе»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0160200 от 29.10.2022, 
«Методические основы внедрения сквозных 
цифровых технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0098656 от 13.02.2019,  
«Комплексное сопровождение 
образовательного процесса при обучении 
инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0149736 от 29.10.2022,  
«Комплексное сопровождение 
образовательного процесса при обучении 
инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья»  18ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Диплом о профессиональной переподготовке 
017819 № 0008485 от 20.10.2018,  
«Преподаватель высшей школы»  1080ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 



122

государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0135793 от 06.03.2019, 
«Актуальные вопрпосы лабораторной 
диагностики неотложных состояний» 36ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0118664 от 16.12.2020, 
«Клиническая лабораторная диагностика. 
Гематологические и общеклинические 
методы исследования.» 216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0165898 от 21.12.2022, 
«Клиническая лабораторная диагностика. 
Гематологические и общеклинические 
методы исследования.» 216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

Лернер Анна 
Александровна

внешсовмес
т

ассистент к.м.н.
Ученое 
звание - 
отсутств
ует

Высшее 
образование, 
Медико-
профилактич
еское дело, 
Врач

0,25 Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0139301 от 09.12.2020, «Введение 
в педагогику» 18ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0160291 от 29.10.2022, 

3/21



123

«Методические основы внедрения сквозных 
цифровых технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Диплом о профессиональной переподготовке 
ПП-I № 616229 от 25.12.2009, «Клиническая 
лабораторная диагностика» 576ч, 
Государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
профессионального образования «Санкт-
Петербургский государственный 
медицинский университет имени академика 
И.П.Павлова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
783301 № 009585 от 31.05.2019, 
«Организация работы и управление 
лабораторией» 36ч, 
ФГБУ «ФМИЦ им. В.А. Алмазова" 
Минздрава России»
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0152109 от 18.12.2019, 
«Клиническая лабораторная диагностика. 
Гематологические и общеклинические 
методы исследования.» 216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0151171 от 08.12.2021, «ПЦР - 
диагностика инфекционных заболеваний» 
36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 



124

образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0165900 от 21.12.2022, 
«Клиническая лабораторная диагностика. 
Гематологические и общеклинические 
методы исследования.» 216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

Сапегин 
Александр 
Анатольевич

внешсовмес
т

ассистент к.м.н.
Ученое 
звание - 
отсутств
ует

Высшее, 
специалитет, 
Лечебно-
профилактич
еское дело, 
Военный 
врач

0,25 Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0123195 от 09.02.2019, 
«Психолого-педагогические основы 
профессиональной деятельности» 144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0132192 от 25.01.2019,  
«Современные информационные технологии 
в образовательном процессе»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0160525 от 29.10.2022, 
«Методические основы внедрения сквозных 
цифровых технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0122408 от 26.09.2018, 

8/42



125

«Актуальные вопросы общеклинических 
исследований» 36ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0154945 от 14.02.2020, 
«Клиническая лабораторная диагностика» 
216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0138850 от 02.12.2020, 
«Актуальные вопросы клинической 
биохимии» 36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0137147 от 02.03.2022, «ПЦР - 
диагностика инфекционных заболеваний» 
36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Диплом о профессиональной переподготовке 
017827 № 0011395 от 03.03.2022, 
«Преподаватель высшей школы.» 256ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 



126

имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

Семенов 
Александр 
Владимирович

внешсовмес
т

доцент д.б.н. Высшее, 
специалитет, 
Биология, 
Биолог-
биохимик

0,25 Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0119082 от 09.06.2018, 
«Современные методики контроля знаний и 
активизации учебного процесса» 144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0132206 от 25.01.2019,  
«Современные информационные технологии 
в образовательном процессе»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0160540 от 29.10.2022, 
«Методические основы внедрения сквозных 
цифровых технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0159496 от 15.04.2020, 
«Актуальные вопросы клинической 
биохимии» 36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Диплом о профессиональной переподготовке 
017827 № 0011548 от 19.03.2022, 
«Преподаватель высшей школы» 256ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 

15/27



127

образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0165961 от 13.12.2022, 
«Актуальные вопросы трактовки 
исследования пунктата костного мозга» 36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

Слепышева 
Виктория 
Валерьевна

внутсовмес
т

доцент к.м.н.
Ученое 
звание - 
отсутств
ует

Высшее, 
специалитет, 
Медико-
профилактич
еское дело, 
Врач
Клиническая 
лабораторная 
диагностика

0,5 Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0133693 от 20.11.2021, 
«Федеральные государственные 
образовательные стандарты и их учебно-
методическое сопровождение» 144ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0132223 от 25.01.2019,  
«Современные информационные технологии 
в образовательном процессе»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Свидетельство о  повышении квалификации 
017827 № 0149757 от 29.10.2022,  
«Комплексное сопровождение 
образовательного процесса при обучении 
инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья»  18ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 

16/28



128

имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о краткосрочном повышении 
квалификации 017819 № 0113588 от 
10.04.2018,  «Актуальные вопросы 
лабораторной гематологии»  36ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0120045 от 28.06.2018,  
«Законодательная база и методические 
основы проведения клинических 
исследований, Good Clinical Practice, GGP, 
надлежащая клиническая практика»  144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0136529 от 12.03.2019,  
«Лабораторная диагностика»  144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Диплом о профессиональной переподготовке 
017819 № 0007453 от 29.03.2019,  
«Организация здравоохранения и 
общественное здоровье»  504ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0108588 от 18.06.2020,  
«Клиническая лабораторная диагностика. 
Клиническая биохимия.»  216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 



129

017827 № 0130843 от 29.09.2021,  
«Актуальные вопросы лабораторной 
диагностики неотложных состояний»  36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0155091 от 02.02.2022,  
«Актуальные вопросы лабораторной 
диагностики паразитарных болезней»  36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0167310 от 04.02.2023, 
«Паразитология» 144ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0160568 от 29.10.2023,  
«Методические основы внедрения сквозных 
цифровых технологий в образовательные 
программы медицинских вузов»  16ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

Стюф Ирина 
Юрьевна

штатный доцент к.б.н.
Ученое 
звание - 

Высшее, 
специалитет, 
Химия, 

1,0 Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0119084 от 09.06.2018, 
«Современные методики контроля знаний и 

15/40 



130

доцент Химик активизации учебного процесса» 144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0130197 от 02.10.2021, 
«Психолого-педагогические основы 
профессиональной деятельности» 144ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0132248 от 25.01.2019,  
«Современные информационные технологии 
в образовательном процессе»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0160597 от 29.10.2022, 
«Методические основы внедрения сквозных 
цифровых технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0098924 от 13.02.2019,  
«Комплексное сопровождение 
образовательного процесса при обучении 
инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 



131

017827 № 0149758 от 29.10.2022,  
«Комплексное сопровождение 
образовательного процесса при обучении 
инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья»  18ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0157630 от 27.03.2020, 
«Клиническая лабораторная диагностика» 
216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0012491 от 17.12.2022, 
«Преподаватель высшей школы.», 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0167211 от 04.02.2023, 
«Клиническая лабораторная диагностика» 
144ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

Производственная 
практика: 
клиническая 
практика

Жиленкова Юлия 
Исмаиловна

внешсовмес
т

ассистент
к.м.н.

к.м.н.
Ученое 
звание - 
отсутств
ует

Высшее, 
специалитет, 
Медико-
профилактич
еское дело, 

0.25 Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0133171 от 09.02.2019, 
«Психолого-педагогические основы 
профессиональной деятельности» 144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 

3 /11



132

Врач
Клиническая 
лабораторная 
диагностика

государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0131955 от 25.01.2019,  
«Современные информационные технологии 
в образовательном процессе»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0160104 от 29.10.2022, 
«Методические основы внедрения сквозных 
цифровых технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0118878 от 09.06.2018,  
«Клиническая лабораторная диагностика»  
216ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
0178219 № 0158129 от 18.03.2020, 
«Актуальные вопросы в лабораторной 
диагностики» 36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
781802 № 553227 от 17.02.2021, 
«Современные технологии биохимических 
исследований» 36ч, 
ФГБУ «ФМИЦ им. В.А. Алмазова" 



133

Минздрава России»
Диплом о профессиональной переподготовке 
017827 № 0011247 от 30.01.2022, 
«Преподаватель высшей школы.» 256ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
781802 № 994265 от 13.04.2022, 
«Лабораторные исследования при патологии 
системы крови» 36ч, 
ФГБУ «ФМИЦ им. В.А. Алмазова" 
Минздрава России»

Зарайский Михаил 
Игоревич

внутсовмес
т

профессор д.м.н.
Ученое 
звание - 
доцент

Высшее, 
специалитет, 
Лечебное 
дело (высш), 
Врач

0,5 Удостоверение о повышении квалификации 
7827 № 00325616 от 26.10.2019,  
«Преподаватель высшей школы»  144ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Первый Санкт-Петербургский 
государственный медицинский университет 
имени академика И.П. Павлова» 
Министерства здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
7819 № 00365917 от 01.06.2019,  «Основы 
информационных технологий»  36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Первый Санкт-Петербургский 
государственный медицинский университет 
имени академика И.П. Павлова» 
Министерства здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
780400 № 067845 от 30.04.2022, «Основы 
информационных технологий» 36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Первый Санкт-Петербургский 

15/30



134

государственный медицинский университет 
имени академика И.П. Павлова» 
Министерства здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0160113 от 29.10.2022, 
«Методические основы внедрения сквозных 
цифровых технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Диплом о профессиональной переподготовке 
017805 № 0001133 от 25.04.2014, 
«Лабораторная генетика», 
Государственное образовательное 
учреждение высшего профессионального 
образования «Санкт-Петербургская 
государственная медицинская академия им. 
И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения и социального развития 
Российской Федерации
Диплом о профессиональной переподготовке 
14 № 027445 от 30.12.2015, «Клиническая 
лабораторная диагностика» 576ч, 
Государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
профессионального образования «Санкт-
Петербургский государственный 
медицинский университет имени академика 
И.П. Павлова» Министерства 
здравоохранения и социального развития 
Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0113748 от 07.10.2020, 
«Лабораторная генетика» 216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 



135

государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
782700 № 437141 от 24.10.2020, 
«Лабораторная диагностика в 
трансфузиологии» 144ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Первый Санкт-Петербургский 
государственный медицинский университет 
имени академика И.П. Павлова» 
Министерства здравоохранения Российской 
Федерации
Диплом о профессиональной переподготовке 
017827 № 0011251 от 30.01.2022, 
«Преподаватель высшей школы.» 256ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0158896 от 25.11.2022, 
«Генетическая диагностика в 
онкогематологии» 36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

Зенина Марина 
Николаевна

внешсовмес
т

ассистент Ученая 
степень 
отсутств
ует
Ученое 
звание - 
отсутств
ует

Высшее, 
специалитет, 
Гигиена, 
санитария и 
эпидемиолог
ия, Врач

0,25 Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0119070 от 09.06.2018, 
«Современные методики контроля знаний и 
активизации учебного процесса» 144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0130214 от 02.10.2021, 

15/33



136

«Психолого-педагогические основы 
профессиональной деятельности» 144ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0131965 от 25.01.2019,  
«Современные информационные технологии 
в образовательном процессе»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0160123 от 29.10.2022, 
«Методические основы внедрения сквозных 
цифровых технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Диплом о профессиональной переподготовке 
ПП-I № 756972 от 05.05.2011, «Клиническая 
лабораторная диагностика», 
ГОУ ДПО СПбМАПО Росздрава
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0133209 от 30.01.2019, 
«Актуальные вопросы клинической 
биохимии» 36ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0118657 от 16.12.2020, 
«Клиническая лабораторная диагностика. 
Гематологические и общеклинические 
методы исследования.» 216ч, 



137

Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0165892 от 21.12.2022, 
«Клиническая лабораторная диагностика. 
Гематологические и общеклинические 
методы исследования.» 216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

Карпич Светлана 
Александровна

штатный ассистент к.м.н.
Ученое 
звание - 
отсутств
ует

Высшее, 
специалитет, 
Медико-
профилактич
еское дело, 
Врач
Клиническая 
лабораторная 
диагностика;
Клиническая 
лабораторная 
диагностика

1,0 Диплом 107824 № 3890443 от 04.07.2018, 
«Педагогика и психология в высшей школе 
(в рамках аспирантуры)» 72ч, 
Первый Санкт-Петербургский 
государственный медицинский уиверситет 
имени акад. И.П. Павлова
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0130188 от 02.10.2021, 
«Психолого-педагогические основы 
профессиональной деятельности» 144ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0153244 от 30.12.2021, 
«Информационные технологии в работе 
ЛПУ. Основы работы на персональном 
компьютере» 108ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 

3/3



138

имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0160168 от 29.10.2022, 
«Методические основы внедрения сквозных 
цифровых технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0149733 от 29.10.2022, 
«Комплексное сопровождение 
образовательного процесса при обучении 
инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья» 18ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0119980 от 28.06.2018,  
«Законодательная база и методические 
основы проведения клинических 
исследований, Good Clinical Practice, GGP, 
надлежащая клиническая практика»  144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0122390 от 26.09.2018, 
«Актуальные вопросы общеклинических 
исследований» 36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 



139

имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0136054 от 12.03.2019,  
«Лабораторная диагностика»  144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0149183 от 25.09.2019, 
«Актуальные вопросы общеклинических 
исследований» 36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0117726 от 02.12.2020, 
«Актуальные вопросы клинической 
биохимии» 36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0130824 от 29.09.2021, 
«Актуальные вопрпосы лабораторной 
диагностики неотложных состояний» 36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0151671 от 17.12.2021, 
«Клиническая лабораторная диагностика. 
Гематологические и общеклинические 



140

методы исследования.» 216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохр

Качанова Елена 
Викторовна

внутсовмес
т

ассистент Ученая 
степень 
отсутств
ует
Ученое 
звание - 
отсутств
ует

Высшее, 
специалитет, 
Лечебное 
дело (высш), 
Врач

0,5 Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0148965 от 28.09.2019, 
«Психолого-педагогические основы 
профессиональной деятельности» 144ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0153247 от 30.12.2021, 
«Информационные технологии в работе 
ЛПУ. Основы работы на персональном 
компьютере» 108ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0160177 от 29.10.2022, 
«Методические основы внедрения сквозных 
цифровых технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 16122020 от 16.12.2020, 
«Клиническая лабораторная диагностика. 

2/13



141

Гематологические и общеклинические 
методы исследования.» 216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0130825 от 29.09.2021, 
«Актуальные вопрпосы лабораторной 
диагностики неотложных состояний» 36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Диплом о профессиональной переподготовке 
017827 № 0011279 от 14.02.2022, 
«Преподаватель высшей школы.» 256ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0137141 от 02.03.2022, «ПЦР - 
диагностика инфекционных заболеваний» 
36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0165896 от 21.12.2022, 
«Клиническая лабораторная диагностика. 
Гематологические и общеклинические 
методы исследования.» 216ч, 



142

Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

Козлов Антон 
Владимирович

штатный профессор професс
ор
д.м.н.
Ученое 
звание - 
професс
ор

Высшее, 
специалитет, 
Лечебное 
дело (высш), 
Врач
Биохимия

1,0 Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0133177 от 09.02.2019, 
«Психолого-педагогические основы 
профессиональной деятельности» 144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0147100 от 01.10.2022, 
«Психолого-педагогические основы 
профессиональной деятельности» 144ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0129954 от 24.12.2018, 
«Современные информационные технологии 
в научном и образовательном процессах» 
28ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0132007 от 25.01.2019,  
«Современные информационные технологии 
в образовательном процессе»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0160200 от 29.10.2022, 
«Методические основы внедрения сквозных 
цифровых технологий в образовательные 

46/49



143

программы медицинских вузов» 16ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0098656 от 13.02.2019,  
«Комплексное сопровождение 
образовательного процесса при обучении 
инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0149736 от 29.10.2022,  
«Комплексное сопровождение 
образовательного процесса при обучении 
инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья»  18ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Диплом о профессиональной переподготовке 
017819 № 0008485 от 20.10.2018,  
«Преподаватель высшей школы»  1080ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0135793 от 06.03.2019, 
«Актуальные вопрпосы лабораторной 
диагностики неотложных состояний» 36ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0118664 от 16.12.2020, 
«Клиническая лабораторная диагностика. 
Гематологические и общеклинические 



144

методы исследования.» 216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0165898 от 21.12.2022, 
«Клиническая лабораторная диагностика. 
Гематологические и общеклинические 
методы исследования.» 216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

Лернер Анна 
Александровна

внешсовмес
т

ассистент к.м.н.
Ученое 
звание - 
отсутств
ует

Высшее 
образование, 
Медико-
профилактич
еское дело, 
Врач

0,25 Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0139301 от 09.12.2020, «Введение 
в педагогику» 18ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0160291 от 29.10.2022, 
«Методические основы внедрения сквозных 
цифровых технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Диплом о профессиональной переподготовке 
ПП-I № 616229 от 25.12.2009, «Клиническая 
лабораторная диагностика» 576ч, 
Государственное бюджетное 

3/21



145

образовательное учреждение высшего 
профессионального образования «Санкт-
Петербургский государственный 
медицинский университет имени академика 
И.П.Павлова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
783301 № 009585 от 31.05.2019, 
«Организация работы и управление 
лабораторией» 36ч, 
ФГБУ «ФМИЦ им. В.А. Алмазова" 
Минздрава России»
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0152109 от 18.12.2019, 
«Клиническая лабораторная диагностика. 
Гематологические и общеклинические 
методы исследования.» 216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0151171 от 08.12.2021, «ПЦР - 
диагностика инфекционных заболеваний» 
36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0165900 от 21.12.2022, 
«Клиническая лабораторная диагностика. 
Гематологические и общеклинические 
методы исследования.» 216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 



146

имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

Сапегин 
Александр 
Анатольевич

внешсовмес
т

ассистент к.м.н.
Ученое 
звание - 
отсутств
ует

Высшее, 
специалитет, 
Лечебно-
профилактич
еское дело, 
Военный 
врач

0,25 Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0123195 от 09.02.2019, 
«Психолого-педагогические основы 
профессиональной деятельности» 144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0132192 от 25.01.2019,  
«Современные информационные технологии 
в образовательном процессе»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0160525 от 29.10.2022, 
«Методические основы внедрения сквозных 
цифровых технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0122408 от 26.09.2018, 
«Актуальные вопросы общеклинических 
исследований» 36ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0154945 от 14.02.2020, 
«Клиническая лабораторная диагностика» 
216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 

8/42



147

имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0138850 от 02.12.2020, 
«Актуальные вопросы клинической 
биохимии» 36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0137147 от 02.03.2022, «ПЦР - 
диагностика инфекционных заболеваний» 
36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Диплом о профессиональной переподготовке 
017827 № 0011395 от 03.03.2022, 
«Преподаватель высшей школы.» 256ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

Семенов 
Александр 
Владимирович

внешсовмес
т

доцент д.б.н. Высшее, 
специалитет, 
Биология, 
Биолог-
биохимик

0,25 Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0119082 от 09.06.2018, 
«Современные методики контроля знаний и 
активизации учебного процесса» 144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0132206 от 25.01.2019,  
«Современные информационные технологии 
в образовательном процессе»  16ч, 

15/27



148

ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0160540 от 29.10.2022, 
«Методические основы внедрения сквозных 
цифровых технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0159496 от 15.04.2020, 
«Актуальные вопросы клинической 
биохимии» 36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Диплом о профессиональной переподготовке 
017827 № 0011548 от 19.03.2022, 
«Преподаватель высшей школы» 256ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0165961 от 13.12.2022, 
«Актуальные вопросы трактовки 
исследования пунктата костного мозга» 36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 



149

здравоохранения Российской Федерации
Слепышева 
Виктория 
Валерьевна

внутсовмес
т

доцент к.м.н.
Ученое 
звание - 
отсутств
ует

Высшее, 
специалитет, 
Медико-
профилактич
еское дело, 
Врач
Клиническая 
лабораторная 
диагностика

0,5 Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0133693 от 20.11.2021, 
«Федеральные государственные 
образовательные стандарты и их учебно-
методическое сопровождение» 144ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0132223 от 25.01.2019,  
«Современные информационные технологии 
в образовательном процессе»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Свидетельство о  повышении квалификации 
017827 № 0149757 от 29.10.2022,  
«Комплексное сопровождение 
образовательного процесса при обучении 
инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья»  18ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о краткосрочном повышении 
квалификации 017819 № 0113588 от 
10.04.2018,  «Актуальные вопросы 
лабораторной гематологии»  36ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0120045 от 28.06.2018,  
«Законодательная база и методические 
основы проведения клинических 

16/28



150

исследований, Good Clinical Practice, GGP, 
надлежащая клиническая практика»  144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0136529 от 12.03.2019,  
«Лабораторная диагностика»  144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Диплом о профессиональной переподготовке 
017819 № 0007453 от 29.03.2019,  
«Организация здравоохранения и 
общественное здоровье»  504ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0108588 от 18.06.2020,  
«Клиническая лабораторная диагностика. 
Клиническая биохимия.»  216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0130843 от 29.09.2021,  
«Актуальные вопросы лабораторной 
диагностики неотложных состояний»  36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0155091 от 02.02.2022,  
«Актуальные вопросы лабораторной 
диагностики паразитарных болезней»  36ч, 



151

Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0167310 от 04.02.2023, 
«Паразитология» 144ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0160568 от 29.10.2023,  
«Методические основы внедрения сквозных 
цифровых технологий в образовательные 
программы медицинских вузов»  16ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

Стюф Ирина 
Юрьевна

штатный доцент к.б.н.
Ученое 
звание - 
доцент

Высшее, 
специалитет, 
Химия, 
Химик

1,0 Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0119084 от 09.06.2018, 
«Современные методики контроля знаний и 
активизации учебного процесса» 144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0130197 от 02.10.2021, 
«Психолого-педагогические основы 
профессиональной деятельности» 144ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 

15/40 



152

здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0132248 от 25.01.2019,  
«Современные информационные технологии 
в образовательном процессе»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0160597 от 29.10.2022, 
«Методические основы внедрения сквозных 
цифровых технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0098924 от 13.02.2019,  
«Комплексное сопровождение 
образовательного процесса при обучении 
инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0149758 от 29.10.2022,  
«Комплексное сопровождение 
образовательного процесса при обучении 
инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья»  18ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0157630 от 27.03.2020, 
«Клиническая лабораторная диагностика» 
216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 



153

образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0012491 от 17.12.2022, 
«Преподаватель высшей школы.», 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0167211 от 04.02.2023, 
«Клиническая лабораторная диагностика» 
144ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

Производственная 
практика: научно-
исследовательская 
работа

Жиленкова Юлия 
Исмаиловна

внешсовмес
т

ассистент
к.м.н.

к.м.н.
Ученое 
звание - 
отсутств
ует

Высшее, 
специалитет, 
Медико-
профилактич
еское дело, 
Врач
Клиническая 
лабораторная 
диагностика

0.25 Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0133171 от 09.02.2019, 
«Психолого-педагогические основы 
профессиональной деятельности» 144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0131955 от 25.01.2019,  
«Современные информационные технологии 
в образовательном процессе»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0160104 от 29.10.2022, 
«Методические основы внедрения сквозных 
цифровых технологий в образовательные 

3 /11



154

программы медицинских вузов» 16ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0118878 от 09.06.2018,  
«Клиническая лабораторная диагностика»  
216ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
0178219 № 0158129 от 18.03.2020, 
«Актуальные вопросы в лабораторной 
диагностики» 36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
781802 № 553227 от 17.02.2021, 
«Современные технологии биохимических 
исследований» 36ч, 
ФГБУ «ФМИЦ им. В.А. Алмазова" 
Минздрава России»
Диплом о профессиональной переподготовке 
017827 № 0011247 от 30.01.2022, 
«Преподаватель высшей школы.» 256ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
781802 № 994265 от 13.04.2022, 
«Лабораторные исследования при патологии 



155

системы крови» 36ч, 
ФГБУ «ФМИЦ им. В.А. Алмазова" 
Минздрава России»

Зарайский Михаил 
Игоревич

внутсовмес
т

профессор д.м.н.
Ученое 
звание - 
доцент

Высшее, 
специалитет, 
Лечебное 
дело (высш), 
Врач

0,5 Удостоверение о повышении квалификации 
7827 № 00325616 от 26.10.2019,  
«Преподаватель высшей школы»  144ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Первый Санкт-Петербургский 
государственный медицинский университет 
имени академика И.П. Павлова» 
Министерства здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
7819 № 00365917 от 01.06.2019,  «Основы 
информационных технологий»  36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Первый Санкт-Петербургский 
государственный медицинский университет 
имени академика И.П. Павлова» 
Министерства здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
780400 № 067845 от 30.04.2022, «Основы 
информационных технологий» 36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Первый Санкт-Петербургский 
государственный медицинский университет 
имени академика И.П. Павлова» 
Министерства здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0160113 от 29.10.2022, 
«Методические основы внедрения сквозных 
цифровых технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 

15/30



156

имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Диплом о профессиональной переподготовке 
017805 № 0001133 от 25.04.2014, 
«Лабораторная генетика», 
Государственное образовательное 
учреждение высшего профессионального 
образования «Санкт-Петербургская 
государственная медицинская академия им. 
И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения и социального развития 
Российской Федерации
Диплом о профессиональной переподготовке 
14 № 027445 от 30.12.2015, «Клиническая 
лабораторная диагностика» 576ч, 
Государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
профессионального образования «Санкт-
Петербургский государственный 
медицинский университет имени академика 
И.П. Павлова» Министерства 
здравоохранения и социального развития 
Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0113748 от 07.10.2020, 
«Лабораторная генетика» 216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
782700 № 437141 от 24.10.2020, 
«Лабораторная диагностика в 
трансфузиологии» 144ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Первый Санкт-Петербургский 
государственный медицинский университет 
имени академика И.П. Павлова» 
Министерства здравоохранения Российской 



157

Федерации
Диплом о профессиональной переподготовке 
017827 № 0011251 от 30.01.2022, 
«Преподаватель высшей школы.» 256ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0158896 от 25.11.2022, 
«Генетическая диагностика в 
онкогематологии» 36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

Зенина Марина 
Николаевна

внешсовмес
т

ассистент Ученая 
степень 
отсутств
ует
Ученое 
звание - 
отсутств
ует

Высшее, 
специалитет, 
Гигиена, 
санитария и 
эпидемиолог
ия, Врач

0,25 Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0119070 от 09.06.2018, 
«Современные методики контроля знаний и 
активизации учебного процесса» 144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0130214 от 02.10.2021, 
«Психолого-педагогические основы 
профессиональной деятельности» 144ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0131965 от 25.01.2019,  
«Современные информационные технологии 
в образовательном процессе»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 

15/33



158

государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0160123 от 29.10.2022, 
«Методические основы внедрения сквозных 
цифровых технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Диплом о профессиональной переподготовке 
ПП-I № 756972 от 05.05.2011, «Клиническая 
лабораторная диагностика», 
ГОУ ДПО СПбМАПО Росздрава
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0133209 от 30.01.2019, 
«Актуальные вопросы клинической 
биохимии» 36ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0118657 от 16.12.2020, 
«Клиническая лабораторная диагностика. 
Гематологические и общеклинические 
методы исследования.» 216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0165892 от 21.12.2022, 
«Клиническая лабораторная диагностика. 
Гематологические и общеклинические 
методы исследования.» 216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 



159

образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

Карпич Светлана 
Александровна

штатный ассистент к.м.н.
Ученое 
звание - 
отсутств
ует

Высшее, 
специалитет, 
Медико-
профилактич
еское дело, 
Врач
Клиническая 
лабораторная 
диагностика;
Клиническая 
лабораторная 
диагностика

1,0 Диплом 107824 № 3890443 от 04.07.2018, 
«Педагогика и психология в высшей школе 
(в рамках аспирантуры)» 72ч, 
Первый Санкт-Петербургский 
государственный медицинский уиверситет 
имени акад. И.П. Павлова
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0130188 от 02.10.2021, 
«Психолого-педагогические основы 
профессиональной деятельности» 144ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0153244 от 30.12.2021, 
«Информационные технологии в работе 
ЛПУ. Основы работы на персональном 
компьютере» 108ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0160168 от 29.10.2022, 
«Методические основы внедрения сквозных 
цифровых технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

3/3



160

Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0149733 от 29.10.2022, 
«Комплексное сопровождение 
образовательного процесса при обучении 
инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья» 18ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0119980 от 28.06.2018,  
«Законодательная база и методические 
основы проведения клинических 
исследований, Good Clinical Practice, GGP, 
надлежащая клиническая практика»  144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0122390 от 26.09.2018, 
«Актуальные вопросы общеклинических 
исследований» 36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0136054 от 12.03.2019,  
«Лабораторная диагностика»  144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0149183 от 25.09.2019, 
«Актуальные вопросы общеклинических 
исследований» 36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 



161

образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0117726 от 02.12.2020, 
«Актуальные вопросы клинической 
биохимии» 36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0130824 от 29.09.2021, 
«Актуальные вопрпосы лабораторной 
диагностики неотложных состояний» 36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0151671 от 17.12.2021, 
«Клиническая лабораторная диагностика. 
Гематологические и общеклинические 
методы исследования.» 216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохр

Качанова Елена 
Викторовна

внутсовмес
т

ассистент Ученая 
степень 
отсутств
ует
Ученое 
звание - 

Высшее, 
специалитет, 
Лечебное 
дело (высш), 
Врач

0,5 Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0148965 от 28.09.2019, 
«Психолого-педагогические основы 
профессиональной деятельности» 144ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 

2/13



162

отсутств
ует

образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0153247 от 30.12.2021, 
«Информационные технологии в работе 
ЛПУ. Основы работы на персональном 
компьютере» 108ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0160177 от 29.10.2022, 
«Методические основы внедрения сквозных 
цифровых технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 16122020 от 16.12.2020, 
«Клиническая лабораторная диагностика. 
Гематологические и общеклинические 
методы исследования.» 216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0130825 от 29.09.2021, 
«Актуальные вопрпосы лабораторной 
диагностики неотложных состояний» 36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 



163

образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Диплом о профессиональной переподготовке 
017827 № 0011279 от 14.02.2022, 
«Преподаватель высшей школы.» 256ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0137141 от 02.03.2022, «ПЦР - 
диагностика инфекционных заболеваний» 
36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0165896 от 21.12.2022, 
«Клиническая лабораторная диагностика. 
Гематологические и общеклинические 
методы исследования.» 216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

Козлов Антон 
Владимирович

штатный профессор професс
ор
д.м.н.
Ученое 
звание - 
професс
ор

Высшее, 
специалитет, 
Лечебное 
дело (высш), 
Врач
Биохимия

1,0 Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0133177 от 09.02.2019, 
«Психолого-педагогические основы 
профессиональной деятельности» 144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ

46/49



164

Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0147100 от 01.10.2022, 
«Психолого-педагогические основы 
профессиональной деятельности» 144ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0129954 от 24.12.2018, 
«Современные информационные технологии 
в научном и образовательном процессах» 
28ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0132007 от 25.01.2019,  
«Современные информационные технологии 
в образовательном процессе»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0160200 от 29.10.2022, 
«Методические основы внедрения сквозных 
цифровых технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0098656 от 13.02.2019,  
«Комплексное сопровождение 
образовательного процесса при обучении 
инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья»  16ч, 



165

ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0149736 от 29.10.2022,  
«Комплексное сопровождение 
образовательного процесса при обучении 
инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья»  18ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Диплом о профессиональной переподготовке 
017819 № 0008485 от 20.10.2018,  
«Преподаватель высшей школы»  1080ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0135793 от 06.03.2019, 
«Актуальные вопрпосы лабораторной 
диагностики неотложных состояний» 36ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0118664 от 16.12.2020, 
«Клиническая лабораторная диагностика. 
Гематологические и общеклинические 
методы исследования.» 216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0165898 от 21.12.2022, 
«Клиническая лабораторная диагностика. 
Гематологические и общеклинические 
методы исследования.» 216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 



166

образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

Лернер Анна 
Александровна

внешсовмес
т

ассистент к.м.н.
Ученое 
звание - 
отсутств
ует

Высшее 
образование, 
Медико-
профилактич
еское дело, 
Врач

0,25 Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0139301 от 09.12.2020, «Введение 
в педагогику» 18ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0160291 от 29.10.2022, 
«Методические основы внедрения сквозных 
цифровых технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Диплом о профессиональной переподготовке 
ПП-I № 616229 от 25.12.2009, «Клиническая 
лабораторная диагностика» 576ч, 
Государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
профессионального образования «Санкт-
Петербургский государственный 
медицинский университет имени академика 
И.П.Павлова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
783301 № 009585 от 31.05.2019, 
«Организация работы и управление 
лабораторией» 36ч, 
ФГБУ «ФМИЦ им. В.А. Алмазова" 
Минздрава России»
Удостоверение о повышении квалификации 

3/21



167

017819 № 0152109 от 18.12.2019, 
«Клиническая лабораторная диагностика. 
Гематологические и общеклинические 
методы исследования.» 216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0151171 от 08.12.2021, «ПЦР - 
диагностика инфекционных заболеваний» 
36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0165900 от 21.12.2022, 
«Клиническая лабораторная диагностика. 
Гематологические и общеклинические 
методы исследования.» 216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

Сапегин 
Александр 
Анатольевич

внешсовмес
т

ассистент к.м.н.
Ученое 
звание - 
отсутств
ует

Высшее, 
специалитет, 
Лечебно-
профилактич
еское дело, 
Военный 
врач

0,25 Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0123195 от 09.02.2019, 
«Психолого-педагогические основы 
профессиональной деятельности» 144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0132192 от 25.01.2019,  
«Современные информационные технологии 
в образовательном процессе»  16ч, 

8/42



168

ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0160525 от 29.10.2022, 
«Методические основы внедрения сквозных 
цифровых технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0122408 от 26.09.2018, 
«Актуальные вопросы общеклинических 
исследований» 36ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0154945 от 14.02.2020, 
«Клиническая лабораторная диагностика» 
216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0138850 от 02.12.2020, 
«Актуальные вопросы клинической 
биохимии» 36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 



169

017827 № 0137147 от 02.03.2022, «ПЦР - 
диагностика инфекционных заболеваний» 
36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Диплом о профессиональной переподготовке 
017827 № 0011395 от 03.03.2022, 
«Преподаватель высшей школы.» 256ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

Семенов 
Александр 
Владимирович

внешсовмес
т

доцент д.б.н. Высшее, 
специалитет, 
Биология, 
Биолог-
биохимик

0,25 Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0119082 от 09.06.2018, 
«Современные методики контроля знаний и 
активизации учебного процесса» 144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0132206 от 25.01.2019,  
«Современные информационные технологии 
в образовательном процессе»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0160540 от 29.10.2022, 
«Методические основы внедрения сквозных 
цифровых технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 

15/27



170

здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0159496 от 15.04.2020, 
«Актуальные вопросы клинической 
биохимии» 36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Диплом о профессиональной переподготовке 
017827 № 0011548 от 19.03.2022, 
«Преподаватель высшей школы» 256ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0165961 от 13.12.2022, 
«Актуальные вопросы трактовки 
исследования пунктата костного мозга» 36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

Слепышева 
Виктория 
Валерьевна

внутсовмес
т

доцент к.м.н.
Ученое 
звание - 
отсутств
ует

Высшее, 
специалитет, 
Медико-
профилактич
еское дело, 
Врач
Клиническая 
лабораторная 
диагностика

0,5 Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0133693 от 20.11.2021, 
«Федеральные государственные 
образовательные стандарты и их учебно-
методическое сопровождение» 144ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 

16/28



171

017819 № 0132223 от 25.01.2019,  
«Современные информационные технологии 
в образовательном процессе»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Свидетельство о  повышении квалификации 
017827 № 0149757 от 29.10.2022,  
«Комплексное сопровождение 
образовательного процесса при обучении 
инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья»  18ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о краткосрочном повышении 
квалификации 017819 № 0113588 от 
10.04.2018,  «Актуальные вопросы 
лабораторной гематологии»  36ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0120045 от 28.06.2018,  
«Законодательная база и методические 
основы проведения клинических 
исследований, Good Clinical Practice, GGP, 
надлежащая клиническая практика»  144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0136529 от 12.03.2019,  
«Лабораторная диагностика»  144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Диплом о профессиональной переподготовке 
017819 № 0007453 от 29.03.2019,  



172

«Организация здравоохранения и 
общественное здоровье»  504ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0108588 от 18.06.2020,  
«Клиническая лабораторная диагностика. 
Клиническая биохимия.»  216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0130843 от 29.09.2021,  
«Актуальные вопросы лабораторной 
диагностики неотложных состояний»  36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0155091 от 02.02.2022,  
«Актуальные вопросы лабораторной 
диагностики паразитарных болезней»  36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0167310 от 04.02.2023, 
«Паразитология» 144ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 



173

имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0160568 от 29.10.2023,  
«Методические основы внедрения сквозных 
цифровых технологий в образовательные 
программы медицинских вузов»  16ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

Стюф Ирина 
Юрьевна

штатный доцент к.б.н.
Ученое 
звание - 
доцент

Высшее, 
специалитет, 
Химия, 
Химик

1,0 Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0119084 от 09.06.2018, 
«Современные методики контроля знаний и 
активизации учебного процесса» 144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0130197 от 02.10.2021, 
«Психолого-педагогические основы 
профессиональной деятельности» 144ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0132248 от 25.01.2019,  
«Современные информационные технологии 
в образовательном процессе»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0160597 от 29.10.2022, 
«Методические основы внедрения сквозных 
цифровых технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 

15/40 



174

Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0098924 от 13.02.2019,  
«Комплексное сопровождение 
образовательного процесса при обучении 
инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0149758 от 29.10.2022,  
«Комплексное сопровождение 
образовательного процесса при обучении 
инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья»  18ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0157630 от 27.03.2020, 
«Клиническая лабораторная диагностика» 
216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0012491 от 17.12.2022, 
«Преподаватель высшей школы.», 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 



175

здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0167211 от 04.02.2023, 
«Клиническая лабораторная диагностика» 
144ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

Производственная 
практика: 
практика по 
получению 
навыков по 
специальности в 
симуляционных 
условиях

Жиленкова Юлия 
Исмаиловна

внешсовмес
т

ассистент
к.м.н.

к.м.н.
Ученое 
звание - 
отсутств
ует

Высшее, 
специалитет, 
Медико-
профилактич
еское дело, 
Врач
Клиническая 
лабораторная 
диагностика

0.25 Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0133171 от 09.02.2019, 
«Психолого-педагогические основы 
профессиональной деятельности» 144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0131955 от 25.01.2019,  
«Современные информационные технологии 
в образовательном процессе»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0160104 от 29.10.2022, 
«Методические основы внедрения сквозных 
цифровых технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0118878 от 09.06.2018,  
«Клиническая лабораторная диагностика»  
216ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 

3 /11



176

им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
0178219 № 0158129 от 18.03.2020, 
«Актуальные вопросы в лабораторной 
диагностики» 36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
781802 № 553227 от 17.02.2021, 
«Современные технологии биохимических 
исследований» 36ч, 
ФГБУ «ФМИЦ им. В.А. Алмазова" 
Минздрава России»
Диплом о профессиональной переподготовке 
017827 № 0011247 от 30.01.2022, 
«Преподаватель высшей школы.» 256ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
781802 № 994265 от 13.04.2022, 
«Лабораторные исследования при патологии 
системы крови» 36ч, 
ФГБУ «ФМИЦ им. В.А. Алмазова" 
Минздрава России»

Зарайский Михаил 
Игоревич

внутсовмес
т

профессор д.м.н.
Ученое 
звание - 
доцент

Высшее, 
специалитет, 
Лечебное 
дело (высш), 
Врач

0,5 Удостоверение о повышении квалификации 
7827 № 00325616 от 26.10.2019,  
«Преподаватель высшей школы»  144ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Первый Санкт-Петербургский 
государственный медицинский университет 
имени академика И.П. Павлова» 
Министерства здравоохранения Российской 
Федерации

15/30



177

Удостоверение о повышении квалификации 
7819 № 00365917 от 01.06.2019,  «Основы 
информационных технологий»  36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Первый Санкт-Петербургский 
государственный медицинский университет 
имени академика И.П. Павлова» 
Министерства здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
780400 № 067845 от 30.04.2022, «Основы 
информационных технологий» 36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Первый Санкт-Петербургский 
государственный медицинский университет 
имени академика И.П. Павлова» 
Министерства здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0160113 от 29.10.2022, 
«Методические основы внедрения сквозных 
цифровых технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Диплом о профессиональной переподготовке 
017805 № 0001133 от 25.04.2014, 
«Лабораторная генетика», 
Государственное образовательное 
учреждение высшего профессионального 
образования «Санкт-Петербургская 
государственная медицинская академия им. 
И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения и социального развития 
Российской Федерации
Диплом о профессиональной переподготовке 



178

14 № 027445 от 30.12.2015, «Клиническая 
лабораторная диагностика» 576ч, 
Государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
профессионального образования «Санкт-
Петербургский государственный 
медицинский университет имени академика 
И.П. Павлова» Министерства 
здравоохранения и социального развития 
Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0113748 от 07.10.2020, 
«Лабораторная генетика» 216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
782700 № 437141 от 24.10.2020, 
«Лабораторная диагностика в 
трансфузиологии» 144ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Первый Санкт-Петербургский 
государственный медицинский университет 
имени академика И.П. Павлова» 
Министерства здравоохранения Российской 
Федерации
Диплом о профессиональной переподготовке 
017827 № 0011251 от 30.01.2022, 
«Преподаватель высшей школы.» 256ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0158896 от 25.11.2022, 
«Генетическая диагностика в 



179

онкогематологии» 36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

Зенина Марина 
Николаевна

внешсовмес
т

ассистент Ученая 
степень 
отсутств
ует
Ученое 
звание - 
отсутств
ует

Высшее, 
специалитет, 
Гигиена, 
санитария и 
эпидемиолог
ия, Врач

0,25 Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0119070 от 09.06.2018, 
«Современные методики контроля знаний и 
активизации учебного процесса» 144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0130214 от 02.10.2021, 
«Психолого-педагогические основы 
профессиональной деятельности» 144ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0131965 от 25.01.2019,  
«Современные информационные технологии 
в образовательном процессе»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0160123 от 29.10.2022, 
«Методические основы внедрения сквозных 
цифровых технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

15/33



180

Диплом о профессиональной переподготовке 
ПП-I № 756972 от 05.05.2011, «Клиническая 
лабораторная диагностика», 
ГОУ ДПО СПбМАПО Росздрава
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0133209 от 30.01.2019, 
«Актуальные вопросы клинической 
биохимии» 36ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0118657 от 16.12.2020, 
«Клиническая лабораторная диагностика. 
Гематологические и общеклинические 
методы исследования.» 216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0165892 от 21.12.2022, 
«Клиническая лабораторная диагностика. 
Гематологические и общеклинические 
методы исследования.» 216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

Карпич Светлана 
Александровна

штатный ассистент к.м.н.
Ученое 
звание - 
отсутств
ует

Высшее, 
специалитет, 
Медико-
профилактич
еское дело, 
Врач
Клиническая 
лабораторная 
диагностика;

1,0 Диплом 107824 № 3890443 от 04.07.2018, 
«Педагогика и психология в высшей школе 
(в рамках аспирантуры)» 72ч, 
Первый Санкт-Петербургский 
государственный медицинский уиверситет 
имени акад. И.П. Павлова
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0130188 от 02.10.2021, 
«Психолого-педагогические основы 

3/3



181

Клиническая 
лабораторная 
диагностика

профессиональной деятельности» 144ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0153244 от 30.12.2021, 
«Информационные технологии в работе 
ЛПУ. Основы работы на персональном 
компьютере» 108ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0160168 от 29.10.2022, 
«Методические основы внедрения сквозных 
цифровых технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0149733 от 29.10.2022, 
«Комплексное сопровождение 
образовательного процесса при обучении 
инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья» 18ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 



182

017819 № 0119980 от 28.06.2018,  
«Законодательная база и методические 
основы проведения клинических 
исследований, Good Clinical Practice, GGP, 
надлежащая клиническая практика»  144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0122390 от 26.09.2018, 
«Актуальные вопросы общеклинических 
исследований» 36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0136054 от 12.03.2019,  
«Лабораторная диагностика»  144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0149183 от 25.09.2019, 
«Актуальные вопросы общеклинических 
исследований» 36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0117726 от 02.12.2020, 
«Актуальные вопросы клинической 
биохимии» 36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 



183

имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0130824 от 29.09.2021, 
«Актуальные вопрпосы лабораторной 
диагностики неотложных состояний» 36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0151671 от 17.12.2021, 
«Клиническая лабораторная диагностика. 
Гематологические и общеклинические 
методы исследования.» 216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохр

Качанова Елена 
Викторовна

внутсовмес
т

ассистент Ученая 
степень 
отсутств
ует
Ученое 
звание - 
отсутств
ует

Высшее, 
специалитет, 
Лечебное 
дело (высш), 
Врач

0,5 Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0148965 от 28.09.2019, 
«Психолого-педагогические основы 
профессиональной деятельности» 144ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0153247 от 30.12.2021, 
«Информационные технологии в работе 
ЛПУ. Основы работы на персональном 
компьютере» 108ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 

2/13



184

имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0160177 от 29.10.2022, 
«Методические основы внедрения сквозных 
цифровых технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 16122020 от 16.12.2020, 
«Клиническая лабораторная диагностика. 
Гематологические и общеклинические 
методы исследования.» 216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0130825 от 29.09.2021, 
«Актуальные вопрпосы лабораторной 
диагностики неотложных состояний» 36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Диплом о профессиональной переподготовке 
017827 № 0011279 от 14.02.2022, 
«Преподаватель высшей школы.» 256ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 



185

здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0137141 от 02.03.2022, «ПЦР - 
диагностика инфекционных заболеваний» 
36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0165896 от 21.12.2022, 
«Клиническая лабораторная диагностика. 
Гематологические и общеклинические 
методы исследования.» 216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

Козлов Антон 
Владимирович

штатный профессор професс
ор
д.м.н.
Ученое 
звание - 
професс
ор

Высшее, 
специалитет, 
Лечебное 
дело (высш), 
Врач
Биохимия

1,0 Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0133177 от 09.02.2019, 
«Психолого-педагогические основы 
профессиональной деятельности» 144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0147100 от 01.10.2022, 
«Психолого-педагогические основы 
профессиональной деятельности» 144ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0129954 от 24.12.2018, 
«Современные информационные технологии 

46/49



186

в научном и образовательном процессах» 
28ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0132007 от 25.01.2019,  
«Современные информационные технологии 
в образовательном процессе»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0160200 от 29.10.2022, 
«Методические основы внедрения сквозных 
цифровых технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0098656 от 13.02.2019,  
«Комплексное сопровождение 
образовательного процесса при обучении 
инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0149736 от 29.10.2022,  
«Комплексное сопровождение 
образовательного процесса при обучении 
инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья»  18ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Диплом о профессиональной переподготовке 



187

017819 № 0008485 от 20.10.2018,  
«Преподаватель высшей школы»  1080ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0135793 от 06.03.2019, 
«Актуальные вопрпосы лабораторной 
диагностики неотложных состояний» 36ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0118664 от 16.12.2020, 
«Клиническая лабораторная диагностика. 
Гематологические и общеклинические 
методы исследования.» 216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0165898 от 21.12.2022, 
«Клиническая лабораторная диагностика. 
Гематологические и общеклинические 
методы исследования.» 216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

Лернер Анна 
Александровна

внешсовмес
т

ассистент к.м.н.
Ученое 
звание - 
отсутств
ует

Высшее 
образование, 
Медико-
профилактич
еское дело, 
Врач

0,25 Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0139301 от 09.12.2020, «Введение 
в педагогику» 18ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 

3/21



188

здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0160291 от 29.10.2022, 
«Методические основы внедрения сквозных 
цифровых технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Диплом о профессиональной переподготовке 
ПП-I № 616229 от 25.12.2009, «Клиническая 
лабораторная диагностика» 576ч, 
Государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
профессионального образования «Санкт-
Петербургский государственный 
медицинский университет имени академика 
И.П.Павлова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
783301 № 009585 от 31.05.2019, 
«Организация работы и управление 
лабораторией» 36ч, 
ФГБУ «ФМИЦ им. В.А. Алмазова" 
Минздрава России»
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0152109 от 18.12.2019, 
«Клиническая лабораторная диагностика. 
Гематологические и общеклинические 
методы исследования.» 216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0151171 от 08.12.2021, «ПЦР - 
диагностика инфекционных заболеваний» 



189

36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0165900 от 21.12.2022, 
«Клиническая лабораторная диагностика. 
Гематологические и общеклинические 
методы исследования.» 216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

Сапегин 
Александр 
Анатольевич

внешсовмес
т

ассистент к.м.н.
Ученое 
звание - 
отсутств
ует

Высшее, 
специалитет, 
Лечебно-
профилактич
еское дело, 
Военный 
врач

0,25 Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0123195 от 09.02.2019, 
«Психолого-педагогические основы 
профессиональной деятельности» 144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0132192 от 25.01.2019,  
«Современные информационные технологии 
в образовательном процессе»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0160525 от 29.10.2022, 
«Методические основы внедрения сквозных 
цифровых технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 

8/42



190

здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0122408 от 26.09.2018, 
«Актуальные вопросы общеклинических 
исследований» 36ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0154945 от 14.02.2020, 
«Клиническая лабораторная диагностика» 
216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0138850 от 02.12.2020, 
«Актуальные вопросы клинической 
биохимии» 36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0137147 от 02.03.2022, «ПЦР - 
диагностика инфекционных заболеваний» 
36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Диплом о профессиональной переподготовке 
017827 № 0011395 от 03.03.2022, 
«Преподаватель высшей школы.» 256ч, 
Федеральное государственное бюджетное 



191

образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

Семенов 
Александр 
Владимирович

внешсовмес
т

доцент д.б.н. Высшее, 
специалитет, 
Биология, 
Биолог-
биохимик

0,25 Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0119082 от 09.06.2018, 
«Современные методики контроля знаний и 
активизации учебного процесса» 144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0132206 от 25.01.2019,  
«Современные информационные технологии 
в образовательном процессе»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0160540 от 29.10.2022, 
«Методические основы внедрения сквозных 
цифровых технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0159496 от 15.04.2020, 
«Актуальные вопросы клинической 
биохимии» 36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Диплом о профессиональной переподготовке 
017827 № 0011548 от 19.03.2022, 

15/27



192

«Преподаватель высшей школы» 256ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0165961 от 13.12.2022, 
«Актуальные вопросы трактовки 
исследования пунктата костного мозга» 36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

Слепышева 
Виктория 
Валерьевна

внутсовмес
т

доцент к.м.н.
Ученое 
звание - 
отсутств
ует

Высшее, 
специалитет, 
Медико-
профилактич
еское дело, 
Врач
Клиническая 
лабораторная 
диагностика

0,5 Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0133693 от 20.11.2021, 
«Федеральные государственные 
образовательные стандарты и их учебно-
методическое сопровождение» 144ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0132223 от 25.01.2019,  
«Современные информационные технологии 
в образовательном процессе»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Свидетельство о  повышении квалификации 
017827 № 0149757 от 29.10.2022,  
«Комплексное сопровождение 
образовательного процесса при обучении 
инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья»  18ч, 
Федеральное государственное бюджетное 

16/28



193

образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о краткосрочном повышении 
квалификации 017819 № 0113588 от 
10.04.2018,  «Актуальные вопросы 
лабораторной гематологии»  36ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0120045 от 28.06.2018,  
«Законодательная база и методические 
основы проведения клинических 
исследований, Good Clinical Practice, GGP, 
надлежащая клиническая практика»  144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0136529 от 12.03.2019,  
«Лабораторная диагностика»  144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Диплом о профессиональной переподготовке 
017819 № 0007453 от 29.03.2019,  
«Организация здравоохранения и 
общественное здоровье»  504ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0108588 от 18.06.2020,  
«Клиническая лабораторная диагностика. 
Клиническая биохимия.»  216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 



194

имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0130843 от 29.09.2021,  
«Актуальные вопросы лабораторной 
диагностики неотложных состояний»  36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0155091 от 02.02.2022,  
«Актуальные вопросы лабораторной 
диагностики паразитарных болезней»  36ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0167310 от 04.02.2023, 
«Паразитология» 144ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0160568 от 29.10.2023,  
«Методические основы внедрения сквозных 
цифровых технологий в образовательные 
программы медицинских вузов»  16ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации



195

Стюф Ирина 
Юрьевна

штатный доцент к.б.н.
Ученое 
звание - 
доцент

Высшее, 
специалитет, 
Химия, 
Химик

1,0 Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0119084 от 09.06.2018, 
«Современные методики контроля знаний и 
активизации учебного процесса» 144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0130197 от 02.10.2021, 
«Психолого-педагогические основы 
профессиональной деятельности» 144ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0132248 от 25.01.2019,  
«Современные информационные технологии 
в образовательном процессе»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0160597 от 29.10.2022, 
«Методические основы внедрения сквозных 
цифровых технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0098924 от 13.02.2019,  
«Комплексное сопровождение 
образовательного процесса при обучении 
инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 

15/40 



196

государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0149758 от 29.10.2022,  
«Комплексное сопровождение 
образовательного процесса при обучении 
инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья»  18ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
им. И.И.Мечникова Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0157630 от 27.03.2020, 
«Клиническая лабораторная диагностика» 
216ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0012491 от 17.12.2022, 
«Преподаватель высшей школы.», 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0167211 от 04.02.2023, 
«Клиническая лабораторная диагностика» 
144ч, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

Основы научной и 
проектной 

Остапенко 
Вероника 

Внутренний 
совместител

Заведующ
ий 

Доктор 
медицин

Высшее 
образование:

0,5 Удостоверение о повышении квалификации 
7827 №00441468 15.02.2020, Педагогика и 

29



197

деятельности Михайловна ь кафедрой ских 
наук, 
доцент

Смоленский 
ГМИ,
Лечебное 
дело,
выдан 
25.06.1992
Лечебное 
дело (высш)
Ординатура, 
Внутренние 
болезни, 
Смоленский 
ГМИ
20.12.1993

психология профессионального образования 
16ч, Санкт-Петербургский медико-
социальный институт
Удостоверение о повышении квалификации 
7827 №00441533
21.02.2020, Оказание первой помощи 16ч, 
Санкт-Петербургский медико-социальный 
институт
Удостоверение о повышении квалификации 
7827 №00441807 14.04.2020, 
Охрана труда 40ч, Санкт-Петербургский 
медико-социальный институт
Удостоверение о краткосрочном повышении 
квалификации 017827 №0129114 30.06.2021, 
Первая помощь 18ч, ФГБОУ ВО «СЗГМУ 
им. И.И. Мечникова» Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 №0129114 30.06.2021, 
Первая помощь 18ч, ФГБОУ ВО «СЗГМУ 
им. И.И. Мечникова» Минздрава РФ
Проф. переподготовка, 15.03.2011, 
Педагогика и психология 560ч, ФГБОУ ВО 
«Смоленский государственный медицинский 
университет» 
Минздрава РФ
Проф. переподготовка, 17.06.2015, 
Социальная работа, ФГБОУ ВО 
«Смоленский государственный медицинский 
университет» 
Минздрава РФ
Проф. переподготовка, 25.12.2017, 
Организация здравоохранения и 
общественное здоровье, ФГБОУ ВО 
«Смоленский государственный медицинский 
университет» 
Минздрава РФ

Педагогика Богачева Инна 
Геннадьевна

штатный Доцент Доцент, 
к.п.н.

Высшее, 
специалитет, 
Педагогика и 
методика 
начального 
образования, 

0,09 26.12.2020, Медицинская (клиническая) 
психология 144ч, 
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 №0119119"
29.10.2022, Методические основы внедрения 
сквозных цифровых технологий в 

20



198

Учитель 
начальных 
классов и 
музыки
Психология

образовательные программы медицинских 
вузов 16ч, 
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 №0159940"
"Проф.переподготовка, Преподаватель 
высшей школы
Преподаватель высшей школы 1080ч, 
25.12.2015
Проф.переподготовка, Преподаватель 
высшей школы
Преподаватель высшей школы 1080ч, 
20.10.2018
Проф.переподготовка, Преподаватель 
высшей школы., 19.03.2022"

Коммуникативные 
навыки

Остапенко 
Вероника 
Михайловна

Внутренний 
совместител
ь

Заведующ
ий 
кафедрой

Доктор 
медицин
ских 
наук, 
доцент

Высшее 
образование:
Смоленский 
ГМИ,
Лечебное 
дело,
выдан 
25.06.1992
Лечебное 
дело (высш)
Ординатура, 
Внутренние 
болезни, 
Смоленский 
ГМИ
20.12.1993

0,5 Удостоверение о повышении квалификации 
7827 №00441468 15.02.2020, Педагогика и 
психология профессионального образования 
16ч, Санкт-Петербургский медико-
социальный институт
Удостоверение о повышении квалификации 
7827 №00441533
21.02.2020, Оказание первой помощи 16ч, 
Санкт-Петербургский медико-социальный 
институт
Удостоверение о повышении квалификации 
7827 №00441807 14.04.2020, 
Охрана труда 40ч, Санкт-Петербургский 
медико-социальный институт
Удостоверение о краткосрочном повышении 
квалификации 017827 №0129114 30.06.2021, 
Первая помощь 18ч, ФГБОУ ВО «СЗГМУ 
им. И.И. Мечникова» Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 №0129114 30.06.2021, 
Первая помощь 18ч, ФГБОУ ВО «СЗГМУ 
им. И.И. Мечникова» Минздрава РФ
Проф. переподготовка, 15.03.2011, 
Педагогика и психология 560ч, ФГБОУ ВО 
«Смоленский государственный медицинский 
университет» 
Минздрава РФ
Проф. переподготовка, 17.06.2015, 

29



199

Социальная работа, ФГБОУ ВО 
«Смоленский государственный медицинский 
университет» 
Минздрава РФ
Проф. переподготовка, 25.12.2017, 
Организация здравоохранения и 
общественное здоровье, ФГБОУ ВО 
«Смоленский государственный медицинский 
университет» 
Минздрава РФ

Неотложная 
помощь

Бичун Антон 
Борисович

Штатный Доцент Кандида
т 
медицин
ских 
наук

Высшее, 
специалитет, 
Педиатрия, 
Врач
Ординатура, 
Анестезиолог
ия и 
реаниматолог
ия

0,25 Удостоверение о повышении квалификации 
017827 №0116774
24.10.2020, Базисная и клиническая 
фармакология в практике врача скорой 
медицинской помощи, ФГБОУ ВО «СЗГМУ 
им. И.И. Мечникова» Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 №0133777 17.11.2021, 
Анестезиология и реаниматология с 
углубленным изучением новых технологий, 
ФГБОУ ВО «СЗГМУ им. И.И. Мечникова» 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 №0155228 05.02.2022, 
Ультразвуковая диагностика в работе врача 
скорой медицинской помощи, ФГБОУ ВО 
«СЗГМУ им. И.И. Мечникова» Минздрава 
РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 №0143545
21.05.2022, Первая помощь, 
ФГБОУ ВО «СЗГМУ им. И.И. Мечникова» 
Минздрава РФ
Проф. переподготовка, 06.04.2007, 
Психиатрия, 
ГОУ ДПО СПбМАПО Росздрава, 
Проф. переподготовка, 06.03.2021, 
Трансфузиология, 504ч; 
ФГБОУ ВО «СЗГМУ им. И.И. Мечникова» 
Минздрава РФ
Проф.переподготовка, 30.01.2022, 
Преподаватель высшей школы, 256ч; 

37



200

ФГБОУ ВО «СЗГМУ им. И.И. Мечникова» 
Минздрава РФ

Божко Вадим 
Олегович

Внутренний 
совместител
ь

Ассистент - Высшее, 
специалитет, 
Лечебное 
дело, Врач
Интернатура, 
Скорая 
медицинская 
помощь; 
Ординатура, 
Скорая 
медицинская 
помощь; 
Интернатура, 
Педиатрия

0,25 Удостоверение о повышении квалификации 
017827 №0118601
5.12.2020, Скорая медицинская помощь, 
ФГБОУ ВО «СЗГМУ им. И.И. Мечникова» 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 №0120569
30.01.2021, 
Острая обструкция дыхательных путей у 
детей в практике врача скорой медицинской 
помощи, 36ч, 
ФГБОУ ВО «СЗГМУ им. И.И. Мечникова» 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 №0151592
15.12.2021, Антибиотики в клинике 
внутренних болезней, ФГБОУ ВО «СЗГМУ 
им. И.И. Мечникова» Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 №0141252
23.04.2022, Электрокардиографичес
кая диагностика при неотложных 
состояниях, 
ФГБОУ ВО «СЗГМУ им. И.И. Мечникова» 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 №0143547
21.05.2022, Первая помощь, 
ФГБОУ ВО «СЗГМУ им. И.И. Мечникова» 
Минздрава РФ
Проф. переподготовка, 18.11.2016, 
Организация здравоохранения и 
общественное здоровье, 
ГУ медицины и фармации "Николае 
Тестемицану" 
Рес. Молдова; 
Проф. переподготовка, 15.12.2020, 
Преподаватель высшей школы, 256ч.,
ФГБОУ ВО «СЗГМУ им. И.И. Мечникова» 
Минздрава РФ

14



201

Булач Тамара 
Петровна

Штатный Доцент Доктор 
медицин
ских 
наук, 
доцент

Высшее, 
специалитет, 
Лечебное 
дело, Врач
Ординатура, 
Анестезиолог
ия и 
реаниматолог
ия

0,5 Удостоверение о повышении квалификации 
017827 №0129484
25.09.2021, Скорая медицинская помощь, 
ФГБОУ ВО «СЗГМУ им. И.И. Мечникова» 
Минздрава РФ
Проф. переподготовка, 30.01.2022, 
Преподаватель высшей школы, 256ч; 
ФГБОУ ВО «СЗГМУ им. И.И. Мечникова» 
Минздрава РФ

37

Петрова Нелли 
Владимировна

Штатный Доцент Кандида
т 
медицин
ских 
наук, 
доцент

Высшее, 
специалитет, 
Лечебное 
дело , Врач
Ординатура, 
Анестезиолог
ия и 
реаниматолог
ия

0,5 Удостоверение о повышении квалификации 
017827 №0143609
21.05.2022, Первая помощь, 
ФГБОУ ВО «СЗГМУ им. И.И. Мечникова» 
Минздрава РФ
Проф. переподготовка, 28.03.2017, Скорая 
медицинская помощь, ГБОУ ВПО "Северо-
Западный государственный медицинский 
университет им. И.И. Мечникова"
Проф. переподготовка, 03.03.2022, 
Преподаватель высшей школы, 256ч;
ФГБОУ ВО «СЗГМУ им. И.И. Мечникова» 
Минздрава РФ

33

Сляднева Наталия 
Сергеевна

Внутренний 
совместител
ь

Ассистент - Высшее, 
специалитет, 
Лечебное 
дело , Врач
Ординатура, 
Анестезиолог
ия и 
реаниматолог
ия

0,5 Удостоверение о повышении квалификации 
017827 №0129133
30.06.2021, Первая помощь, 
ФГБОУ ВО «СЗГМУ им. И.И. Мечникова» 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 №0134974
27.11.2021, Современные методики контроля 
знаний и активизации учебного процесса, 
144 ч. ФГБОУ ВО «СЗГМУ им. И.И. 
Мечникова» Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 №0140944
30.04.2022, Анестезиология-реаниматология, 
ФГБОУ ВО «СЗГМУ им. И.И. Мечникова» 
Минздрава РФ
Проф. переподготовка, 20.10.2020, 
Педагогика среднего профессионального 
образования, ФГОБУ ВПО СПбГУТ им. 
М.А. Бонч-Бруевича

6



202

Информационные 
технологии в 
медицине

Абдулаева 
Зинаида Игоревна

Штатный Доцент Кандида
т 
экономи
ческих 
наук
доцент

Высшее, 
специалитет, 
Вычислитель
ные машины, 
комплексы, 
системы и 
сети, 
Инженер

1 Удостоверение 05.04.2022,
Методические подходы к преподаванию 
учебных дисциплин в рамках подготовки по 
специальности "Остеопатия" 18ч, ФГБОУ 
ВО «СЗГМУ им. И.И. Мечникова» 
Минздрава РФ
Проф. переподготовка 09.12.2009, ППК № 
000086 «Преподаватель медицинского 
образовательного учреждения-основы 
деятельности», 1080ч, ГОУ ВПО "Северо-
западный государственный заочный 
технический университет" Проф. 
переподготовка 22.05.2010, ППК № 000086  
«Преподаватель высшей школы», 1080ч, 
Северо-западный заочный технический 
университет
Проф. переподготовка, 01.06.2019, 
«Фундаментальная математика, физика, 
компьютерные науки и их приложения в 
здравоохранении» 548ч, АНО ВО 
«Смольный институт Российской академии 
образования»
Проф. переподготовка 26.06.2020, 017827 
№0007704 «Преподаватель медицинского 
вуза на английском языке» 264ч, ФГБОУ ВО 
«СЗГМУ им. И.И. Мечникова» Минздрава 
РФ

12

Курбанбаева 
Динара 
Фархадовна

Штатный Доцент Кандида
т 
экономи
ческих 
наук

Высшее, 
специалитет, 
Менеджмент 
организации, 
Менеджер

1 Удостоверение 22.05.2021, Современные 
методики контроля знаний и активизации 
учебного процесса, 144ч; ФГБОУ ВО 
«СЗГМУ им. И.И. Мечникова» Минздрава 
РФ
Удостоверение 05.04.2022,
Методические подходы к преподаванию 
учебных дисциплин в рамках подготовки по 
специальности "Остеопатия" 18ч, ФГБОУ 
ВО «СЗГМУ им. И.И. Мечникова» 
Минздрава РФ
Проф. переподготовка 28.09.2018, 642407 
№801612 «Статистика» 520ч, АНО ВО 
«Смольный институт Российской академии 
образования»

10



203

Проф. переподготовка 01.06.2019, 
«Фундаментальная математика, физика, 
компьютерные науки и их приложения в 
здравоохранении», 548ч, АНО ВО 
«Смольный институт Российской академии 
образования»

Юрова Валентина 
Александровна

Внешний 
совместител
ь 

Доцент Кандида
т 
физико-
математ
ических 
наук

Высшее, 
специалитет, 
Микро-
электроника 
и 
твердотельна
я 
электроника, 
Инженер

0,5 Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0157451, 13.03.2020 
«Информационные технологии в работе 
ЛПУ: изучение специальных задач» 32ч, 
ФГБОУ ВО «СЗГМУ им. И.И. Мечникова» 
Минздрава РФ
Проф. переподготовка 26.06.2020, 017827 
№0007736 «Преподаватель медицинского 
вуза на английском языке», 264ч, ФГБОУ 
ВО «СЗГМУ им. И.И. Мечникова» 
Минздрава РФ

12

Общественное 
здоровье и 
здравоохранение

Гончар Николай 
Тимофеевич

штатный профессор д.м.н.,
Ученое 
звание - 
отсутству
ет

Высшее, 
специалитет, 
Лечебное дело 
(высш), Врач

0,25 Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0157060 14.03.2020, «Федеральные 
государственные образовательные стандарты и их 
учебно-методическое сопровождение» 144ч, 
ФГБОУ ВО «СЗГМУ им. И.И. Мечникова» 
Минздрава РФ
Удостоверение 18.03.2022,
Гарантия качества образования, 36ч;
ФГБОУ ВО «СЗГМУ им. И.И. Мечникова» 
Минздрава РФ

36

Лучкевич Владимир 
Станиславович

штатный профессор д.м.н., 
профессо
р

Высшее, 
специалитет, 
Санитарно-
гигиеническое 
дело, 
Санитарный 
врач

1 Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0157156  17.03.2020, 
«Организация здравоохранения и общественное 
здоровье» 216ч, ФГБОУ ВО «СЗГМУ им. И.И. 
Мечникова» Минздрава РФ
Удостоверение 27.11.2021,
Современные методики контроля знаний и 
активизации учебного процесса, 144, ФГБОУ ВО 
«СЗГМУ им. И.И. Мечникова» Минздрава РФ

54

Мариничева Галина 
Николаевна

штатный доцент к.м.н.
Ученое 
звание - 
отсутству
ет

Высшее, 
специалитет, 
Медико-
профилактичес
кое дело, Врач
Общественное 
здоровье и 
здравоохранен

1 Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0104744 30.05.2020, «Федеральные 
государственные образовательные стандарты и их 
учебно-методическое сопровождение» 144ч, 
ФГБОУ ВО «СЗГМУ им. И.И. Мечникова» 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации УПК 
18 № 077121 18.02.2020, «Авторский курс 

11



204

ие профессора Т.С. Сорокиной "Преподавание 
истории медицины в условиях ФГОС 3+"» 72ч, 
ФГАОУ ВО «Российский университет дружбы 
народов»
Удостоверение о повышении квалификации 
017827 № 0117431  19.11.2020, «Организация 
здравоохранения и общественное здоровье» 216ч, 
ФГБОУ ВО «СЗГМУ им. И.И. Мечникова» 
Минздрава РФ
Удостоверение 18.03.2022, Гарантия качества 
образования, 36ч; ФГБОУ ВО «СЗГМУ им. И.И. 
Мечникова» Минздрава РФ 
Проф. переподготовка 21.05.2011, ПП-1 № 760166 
«Организация здравоохранения и общественное 
здоровье» 1008ч, ГОУ ВПО «Санкт-
Петербургская государственная медицинская 
академия им. И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения и социального развития 
Российской Федерации
Проф. переподготовка 26.06.2020, 017827 
№0007717, «Преподаватель медицинского вуза на 
английском языке» 264ч, ФГБОУ ВО «СЗГМУ 
им. И.И. Мечникова» Минздрава РФ
Проф. переподготовка, 14.02.2022, Преподаватель 
высшей школы. 256ч, ФГБОУ ВО «СЗГМУ им. 
И.И. Мечникова» Минздрава РФ

Пантелеева Татьяна 
Андреевна

штатный доцент к.м.н.
Ученое 
звание - 
отсутству
ет

Высшее, 
специалитет, 
Лечебное дело 
(высш), Врач

0,75 Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0157162  17.03.2020, «Организация 
здравоохранения и общественное здоровье», 216ч, 
ФГБОУ ВО «СЗГМУ им. И.И. Мечникова» 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
017819 № 0160973  24.04.2020, «Правовые 
аспекты медицинской деятельности. Развитие 
приносящей доходы деятельности медицинских 
организаций в условиях современного 
законодательства», 36ч, ФГБОУ ВО «СЗГМУ им. 
И.И. Мечникова» Минздрава РФ
Удостоверение о повышении квалификации 
19.06.2021, Федеральные государственные 
образовательные стандарты и их учебно-
методическое сопровождение, 144ч; ФГБОУ ВО 
«СЗГМУ им. И.И. Мечникова» Минздрава РФ

46

Ризаханова Ольга 
Александровна

штатный доцент к.м.н., 
доцент

Высшее, 
специалитет, 
Лечебное дело 
(высш), Врач

0,5 Удостоверение о повышении квалификации 
19.06.2021, Федеральные государственные 
образовательные стандарты и их учебно-
методическое сопровождение, 144ч; ФГБОУ ВО 

16



205

Общественное 
здоровье и 
здравоохранен
ие

«СЗГМУ им. И.И. Мечникова» Минздрава РФ
Проф. переподготовка 19.11.2020, 017827 
№0009520 «Организация здравоохранения и 
общественное здоровье», 504ч, ФГБОУ ВО 
«СЗГМУ им. И.И. Мечникова» Минздрава РФ



206

Министерство здравоохранения Российской Федерации

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

"Северо-Западный государственный медицинский университет имени И.И. Мечникова"
Министерства здравоохранения Российской Федерации

(ФГБОУ ВО СЗГМУ им. И.И. Мечникова Минздрава России)

Справка
о работниках из числа руководителей и работников организаций, деятельность которых связана с направленностью реализуемой основной 

профессиональной образовательной программы высшего образования - программы ординатуры по специальности
31.08.05 Клиническая лабораторная диагностика

№ 
п/п

Ф.И.О. 
(полностью)
работника

организации

Наименование 
организации

Должность в 
организации

Стаж работы в 
организации, лет

Учебная нагрузка в 
рамках образовательной 

программы за период 
реализации

(доля ставки)

Научная,
учебно-методическая и 

(или) практическая работа
соответствует/

не соответствует
профилю преподаваемых 

учебных предметов, курсов, 
дисциплин (модулей)

1 2 3 4 5 6 7
1 Жиленкова Юлия 

Исмаиловна
ФГБУ "НМИЦ им.В.А. 
Алмазова"Минздрава 

России

Доцент кафедры 
лабораторной медицины 

и генетики

3 0.25 соответствует

2 Зенина Марина 
Николаевна

ФГБУ "Российский НИИ 
гематологии и 

трансфузиологии 
ФМБА"

Врач клинической 
лабораторной 
диагностики

8 0.25 соответствует

3 Лернер Анна 
Александровна

ФКУЗ "МСЧ МВД РФ" Заведующий КДЛ - врач 
клинической 
лабораторной 
диагностики

1 0.25 соответствует

4 Сапегин 
Александр 
Анатольевич

ФБУЗ "КБ №122 им Л.Г. 
Соколова " ФМБА 

России

Заведующий-врач 
клинической 
лабораторной 

диагностики клинико-

14 0.25 соответствует



207

диагностической 
лаборатории

5 Семенов 
Александр 
Владимирович

ФБУН Государственный 
научный центр 
вирусологии и 

биотехнологии "Вектор"

Помощник генерального 
директора

1 0.25 соответствует

6 Ризаханова Ольга 
Александровна

НМИЦ онкологии 
им. Н.Н. Петрова

Доцент отдела учебно-
методической работы

3 0,5 соответствует 

7 Юрова Валентина 
Александровна

СПбГУТ Заместитель декана по 
научной работе

9 1,0 соответствует



208

Министерство здравоохранения Российской Федерации

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

"Северо-Западный государственный медицинский университет имени И.И. Мечникова"
Министерства здравоохранения Российской Федерации

(ФГБОУ ВО СЗГМУ им. И.И. Мечникова Минздрава России)

Справка
о руководителе научного содержания основной профессиональной образовательной программы высшего образования - программы 

ординатуры по специальности 31.08.05 Клиническая лабораторная диагностика

№ 
п/п

Ф.И.О. 
(полностью)

руководителя 
научного 

содержания 
образовательной 

программы

Условия 
привлечения 

(основное место 
работы: штатный, 

внутренний 
совместитель, 

внешний 
совместитель;

по гражданско-
правовому 
договору)

Должность, 
ученая степень, 
ученое звание

Тематика 
самостоятельной научно-

исследовательской 
(творческой) 

деятельности (участие в 
осуществлении такой 

деятельности)
по направлению 

подготовки, а также 
наименование и 

реквизиты документа, 
подтверждающие ее 

закрепление

Публикации в 
ведущих 

отечественных 
рецензируемых 

научных 
журналах и 

изданиях

Публикации в 
зарубежных 

рецензируемых 
научных 

журналах и 
изданиях

Апробация 
результатов научно-
исследовательской 

(творческой) 
деятельности на 
национальных и 
международных 
конференциях,

с указанием темы 
статьи (темы доклада)

1 2 3 4 5 6 7 8
1 Козлов Антон 

Владимирович
ФГБОУ ВО 
СЗГМУ им. И.И. 
Мечникова 
Минздрава России, 
штатный

Д.м.н., профессор 
Заведующий 
кафедрой 
клинической 
лабораторной 
диагностики 
ФГБОУ ВО 
СЗГМУ имени И.И. 
Мечникова 
Минздрава России

нет Лабораторная 
служба. – 2020. – 
9(1). – С. 78–83.

J. Thorac. Dis. - 
2021; 13 
(8):4812-4829. 
doi:10.21037/jtd-
20-1580.

Clin. Chim. Acta, 530, 
(2022), T225, doi: 
10.1016/j.cca.2022.04.713.
(«The development of 
the laboratory algorithm for 
screening and diagnosis of 
hemoglobinopathies»)



209


	Министерство здравоохранения Российской Федерации
	Министерство здравоохранения Российской Федерации
	Министерство здравоохранения Российской Федерации

